Дело №1-104/2021 

УИД 13RS0023-01-2021-000598-42

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск, Республика Мордовия 15 июня 2021 года 

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Баляевой Л.Р.,

с участием:

государственных обвинителей: старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Базаевой А.Н., старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Неяскина С.С.,

подсудимого ФИО28,

защитника-адвоката МРКА Адвокатской Палаты Республики Мордовия ФИО29, предъявившего удостоверение № 598 и ордер №1935 от 19.02.2021, 

подсудимого ФИО30,

защитника-адвоката Столичной коллегии адвокатов Адвокатской Палаты Республики Мордовия ФИО31, предъявившего удостоверение № 431 и ордер № 184 от 18.02.2021, 

при секретарях судебного заседания Шишкиной С.Ю., Бахаревой К.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО28, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 (3 эпизода); ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 (10 эпизодов); ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 (4 эпизода) УК РФ,

ФИО30, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 (10 эпизодов); ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 (4 эпизода) УК РФ,

установил:

Не позднее середины мая 2020 г., неустановленное следствием лицо, обладая достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями вразличных интернет-мессенджерах, в том числе «Telegram», достаточным уровнем знаний использования возможностей интернет-сайта 

<

данные изъяты> на котором находится масштабная торговая площадка запрещенных товаров и услуг в Российской Федерации, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств - «

<

данные изъяты>», созданного для анонимного и безопасного перехода по ссылкам и посещения интернет - ресурсов в скрытом сегменте сети «Интернет», доступ в который осуществляется через браузер «Start Tor Browser», позволяющий устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания, а также достаточным уровнем знаний использования криптовалюты «биткоин», будучи осведомленным о высокой доходности отсистематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организационно-иерархической структуры, с присущими ей принципами взаимодействия между ее членами и стабильности состава, с целью получения финансовой выгоды, создало организованную группу под единым руководством, деятельность которой направлена на совместное совершение тяжких и особо тяжких преступлений, а именно систематических незаконных сбытов наркотических средств.

Согласно преступного замысла неустановленного следствием лица, взявшего на себя роль организатора и руководителя данной организованной группы, незаконный сбыт наркотических средств, должен был осуществляться бесконтактным способом посредством оборудования тайников (закладок), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Договоренность с покупателями наркотических средств, а также взаимодействие между руководителями и другими участниками организованной группы должны были осуществляться посредством получения и отправки текстовых и графических сообщений через приложения для обмена мгновенными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе приложения «Telegram», переговоры в которых защищены специальным криптографическим протоколом шифрования для обменов сообщениями и фотографиями конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища файлов и др. Оплата занаркотические средства должна была осуществляться их покупателями путем перечисления криптовалюты либо денежных средств на виртуальные электронные счета, расположенные на торговой площадке «

<

данные изъяты>», либо на счета платежного сервиса «QIWI- Кошелек, номера которых должны были ежедневно меняться. Удостоверившись впоступлении денежных средств на лицевой счет, посредством отправки текстовых и графических сообщений через приложение для обмена мгновенными сообщениями информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», покупатели наркотических средств должны были уведомляться о местонахождении тайников с наркотиками, после чего самостоятельно их оттуда забирать. Такой способ незаконного сбыта наркотических средств исключал прямой контакт сбытчика с покупателем.

Не позднее середины мая 2020 г., неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном следствием месте, в целях осуществления своего замысла в сети «Интернет» на сайте торговой площадки «

<

данные изъяты>», создало интернет - магазин под названием 

<

данные изъяты>, что позволяло отличить и индивидуализировать указанную организацию и ее участников в общей криминальной среде, причастной к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотиков в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где разместило предложение о продаже наркотических средств бесконтактным способом путем производства тайников (закладок). 

Так, организатор и руководитель организованной группы, взял на себя функции: 

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть его структуры, схемы действий каждого его члена, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных тяжких и особо тяжких преступлений; 

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию устойчивых связей, координации действия других участников организованной группы, давая указания на совершение определенных действий, связанных с незаконной перевозкой, хранением исбытом наркотических средств бесконтактным способом, создавая условия для совершения преступлений, через соответствующие программы и сети «Интернет»; 

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой, в частности: распределение между членами организованной группы преступных ролей и обязанностей; разъяснение методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности иконспирации; распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности между членами, согласно определенного им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений; поддержание работы интернет-сайта магазина 

<

данные изъяты> обеспечение хорошего рейтинга и комментариев покупателей, от которых зависел рейтинг всего магазина на интернет - площадке «

<

данные изъяты>»; 

- анализа и мониторинга спроса на наркотические средства, незаконного приобретения оптовых партий наркотического средства с целью их дальнейшего незаконного сбыта, их хранения, определения количества наркотических средств для фасовки и размещения втайниках (закладки); 

- установления общей ценовой политики на незаконно сбываемые наркотические средства; 

- оборудования тайников и помещения в них свертков с оптовыми партиями наркотических средством, с целью дальнейшего получения «закладчиками» и сбыта через интернет – магазин 

<

данные изъяты>; 

- размещения описания с географическими координатами тайников с закладками наркотических средств в интернет - магазине 

<

данные изъяты>, полученных от других участников;

- разрешение спорных и конфликтных ситуаций, сложившихся с покупателями, путем переписки с последними на интернет-сайте магазина 

<

данные изъяты>

- подбора и вербовки новых членов организованной группы в роли «закладчиков», определение их обязанностей.

В преступные обязанности «закладчика» входило получение оптовых партий наркотических средств и их последующее помещение в тайники розничными партиями для последующего незаконного сбыта покупателям; фотографирование места тайника (закладки) наркотических средств во время его непосредственного оборудования; составление описания места оборудованного тайника; передача сведений о местонахождении тайников снаркотическими средствами руководителю.

Организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившихся в общности преступных интересов и целей, заключавшихся в извлечении постоянной материальной прибыли за счет совершения в течении длительного промежутка времени особо тяжких преступлений, аименно систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах. Об устойчивости и сплоченности организованной преступной группы свидетельствуют доверительные отношения между участниками группы, создание собственного интернет - магазина по продаже наркотических средств на длительное время неопределенному кругу лиц, поиск розничных закладчиков в магазин, значительный объем сбываемых наркотических средств, тщательное планирование и подготовка преступлений, соподчиненность и четкое распределение обязанностей. Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных ивозрастающих доходов от систематических совместных незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах;

- наличием руководителя организованной группы с имеющимися у него исключительно наиболее важными и приоритетными организационными функциями, необходимыми для осуществления преступной деятельности подчиненных ему участников организованной группы;

- четким распределением преступных функций, ролей и обязанностей между участниками организованной группы;

- наличием денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые впоследствии распределялись между руководителем и участниками организованной группы, а также использовались на приобретение новых партий наркотических средств, сцелью их последующего незаконного сбыта;

- внутренней дисциплиной, заключавшейся в подчинении участников организованной группы ее руководителю, неукоснительном следовании заранее разработанному плану преступной деятельности и строгом соблюдении правил, установленных в организованной группе;

- сложным, многоступенчатым способом сбыта наркотических средств, происходившим поэтапно: приобретение крупнооптовых партий наркотических средств; ихдоставка к месту сбыта; фасовка, хранение и последующий незаконный сбыт бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; распределение полученной прибыли;

- наличием мер конспирации, которые руководитель и члены организованной группы неукоснительно соблюдали в своей преступной деятельности в целях предупреждения ееизобличения сотрудниками правоохранительных органов. Так, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно бесконтактным способом сиспользованием тайников – закладок, который исключал непосредственный контакт спокупателями наркотиков. Договоренность о незаконном сбыте наркотических средств с их покупателями достигалась дистанционно, посредством получения и отправки сообщений через приложения для обмена мгновенными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Денежные средства покупатели наркотических средств зачисляли на виртуальный электронный счет платежного сервиса «QIWI-Кошелек», атакже интернет-сайта магазина 

<

данные изъяты>, расположенный на торговой площадке 

<

данные изъяты>, который является не персонифицированным и управление которым осуществляется посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Денежный оборот данным виртуальным счетом осуществлялся в криптовалюте «биткоин», обеспечивающий анонимный характер расчетов, на который непосредственно поступала оплата за наркотические средства от покупателей;

- взаимосвязь между руководителем и участниками организованной группы осуществлялась посредством получения и отправки сообщений через приложение для обмена мгновенными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе приложение «Telegram». Такой способ взаимодействия внутри организованной группы позволял при задержании одного или нескольких из ее участников избежать уголовной ответственности за совершенные преступления и продолжать осуществление преступной деятельности ее руководителем и остальным участникам.

Масштаб деятельности организованной группы предполагал дальнейшее планирование сбыта наркотических средств на территории г. Пенза, а также за ее пределами, расширяя свою деятельность на территорию г. Саранска, вовлечение в ее преступную деятельность других участников, а также значительного числа лиц в качестве потребителей наркотических средств. Деятельность организованной группы, осуществлявшей преступную деятельность в г. Пенза и г. Саранск, представляла реальную угрозу обществу на территории Российской Федерации, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств подрывал жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей.

В целях формирования широкого круга покупателей наркотических средств, а также подбора новых участников в организованную группу неустановленное следствием лицо разместило в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию одеятельности созданной им организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, пропагандирующую возможность их незаконного приобретения, атакже возможность вступления в данную организованную группу для совместного незаконного сбыта наркотических средств с целью извлечения материальной прибыли взначительных размерах. 

Не позднее середины мая 2020 г., неустановленное следствием лицо, в приложении для обмена мгновенными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняющее преступную роль руководителя организованной группы, посредством переписки вовлекло в состав указанной организованной группы ФИО28, которому предложило вступить в организованную группу и заняться в ее составе незаконным сбытом наркотических средств в значительном и крупном размерах, разъяснив разработанную преступную схему, по которой совершаются данные преступления, а также отведенную ему преступную роль «закладчика». ФИО28, не имея постоянного источника дохода, искавший возможность вступления в преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств, преследуя возникший корыстный мотив, на предложение неустановленного следствием лица согласился и вступил в созданную неустановленным следствием лицом организованную группу, деятельность которой была направлена на незаконный сбыт наркотических средств в значительном икрупном размерах. Согласно преступной роли закладчика, отведенной неустановленным следствием лицом ФИО28, в обязанности последнего входило: получение оптовых партий наркотических средств путем извлечения из тайников, их временное хранение, фасовка на мелкооптовые партии, упаковка и последующее помещение в тайники розничными партиям для их дальнейшей передачи потребителям. Сведения оместонахождении тайников с наркотическими средствами ФИО28 должен был предоставлять неустановленному следствием лицу выполняющему роль руководителя. Согласно достигнутых договоренностей, в качестве вознаграждения за совершение указанных преступных действий в роли закладчика, ФИО28 полагалось денежное вознаграждение в размере от 250 до 550 рублей, в зависимости от массы оборудованного тайника, за каждый оборудованный тайник.

Действуя в составе организованной группы, неустановленное лицо, а также К.А.ДБ., преследовали цель извлечения регулярной финансовой выгоды в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах неопределенному кругу лиц. При этом руководствовались корыстным мотивом, поскольку достоверно знали, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой рассчитывали на получение постоянного высокого материального дохода, понимая, что незаконный сбыт наркотических средств представляет реальную угрозу для населения, поскольку немедицинское потребление наркотических средств представляет повышенную опасность для жизни и здоровья человека.

Основной целью преступной группы, явилось извлечение регулярной финансовой выгоды в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах неопределенному кругу лиц. Выполняя отведенную роль по незаконному сбыту наркотических средств, каждый участник осознавал, что они извлекают общий преступный доход, который можно получить в результате совместных и согласованных действий всоставе организованной группы. При этом неустановленное лицо, а также ФИО28 руководствовались корыстным мотивом, поскольку достоверно знали, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой рассчитывали на получение постоянного высокого материального дохода. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность, организованность и четкое распределение преступных ролей под единым руководством. Участники организованной группы, действуя с прямым умыслом, понимая, что незаконный сбыт наркотических средств представляет реальную угрозу для населения, поскольку немедицинское потребление наркотических средств представляет повышенную опасность для жизни и здоровья человека.

ФИО28 совершил незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период до середины мая 2020 г., неустановленное следствием лицо, являющееся руководителем организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,59 гр., что является крупным размером, для его последующей поэтапной передачи другим участникам организованной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, сиспользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории г.Саранск и г. Пенза. 

Примерно в середине мая 2020 г., наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,59гр., что является крупным размером, неустановленное следствием лицо, являющееся участником организованной группы поместило в тайник, оборудованный на территории г.Пенза, внеустановленном следствием месте, для последующей передачи другому участнику организованной группы ФИО28, выполняющему преступную роль «закладчика», для дальнейшего сбыта на территории г.Саранска.

Примерно в середине мая 2020 г., К.А.ДБ., преследуя цель незаконного обогащения, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика», по указанию неустановленного следствием лица прибыл к тайнику, оборудованному в неустановленном следствием месте на территории г.Пенза, из которого забрал наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,59гр. и привез его в г. Саранск, где по указанию неустановленного следствием лица, находясь в неустановленном следствием месте расфасовал, поместив его в два полимерных пакета с застежками, которые обернул изолентой черного цвета, изготовив таким образом не менее одного полимерного свертка. 

В период до 19 мая 2020 г. ФИО28, действуя в интересах организованной группы, прибыл к 

<

...> где в заборе, огораживающим указанный дом, оборудовал тайник, в который поместил полимерный сверток, обернутый изолентой черного цвета внутри с двумя полимерными пакетиками с находящимся в них наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,59 гр., с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». О местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО28 посредством отправки фотографии через приложение для обмена мгновенными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному следствием лицу, являющимся организатором и руководителем организованной группы.

19 мая 2020 г. в дневное время, ФИО8, с целью приобретения наркотических средств, при помощи неустановленного следствием лица по имени ФИО7, посредством переписки через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», оформил заказ на приобретение наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,59 гр., стоимостью 6000рублей. После произведенной оплаты, посредством перечисления через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», неустановленное лицо отправило сведения оместонахождении тайника, в который ФИО28 поместил вышеуказанное наркотическое средство. Получив данные сведения, ФИО8 19 мая 2020 г. примерно в17 часов 20минут прибыл к 

<

...> и забрал из тайника, оборудованного в заборе, огораживающим указанный дом, полимерный сверток снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,59 гр. 

19 мая 2020 г. примерно в 17 часов 30 минут возле 

<

...> ФИО8 был остановлен сотрудниками полиции, где в период с 17 часов 50минут до18часов 20 минут этого же дня, то есть 19 мая 2020 г., произведен его личный досмотр, входе которого обнаружен и изъят полимерный сверток, обернутый изолентой черного цвета внутри с двумя полимерными пакетиками снезаконно сбытым ему ФИО28 и неустановленным следствием лицом, действующими в составе организованной группы, наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 1,59 гр.

Таким образом, ФИО28 действуя в составе организованной группы снеустановленным следствием лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совершил незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 1,59 гр., что является крупным размером, ФИО8

Кроме того, ФИО28 совершил незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период до 27 мая 2020 г., неустановленное следствием лицо, являющееся руководителем организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,95 гр., что является крупным размером, для его последующей поэтапной передачи другим участникам организованной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории г.Саранск и г. Пенза. 

В период до 27 мая 2020 г., наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,95гр., что является крупным размером, неустановленное следствием лицо, являющееся участником организованной группы поместило в тайник, оборудованный на территории г.Пенза, внеустановленном следствием месте, для последующей передачи другому участнику организованной группы ФИО28, выполняющему преступную роль «закладчика», для дальнейшего сбыта на территории г.Саранска.

В период до 27 мая 2020 г., ФИО28, преследуя цель незаконного обогащения, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика», по указанию неустановленного следствием лица прибыл к тайнику, оборудованному в неустановленном следствием месте на территории г.Пенза, из которого забрал наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,95гр. и привез его в г. Саранск, где по указанию неустановленного следствием лица, находясь в неустановленном следствием месте расфасовал, поместив его в полимерный пакет с застежкой, который обренул изолентой синего цвета, изготовив таким образом не менее одного полимерного свертка. 

В период до 27 мая 2020 г., ФИО28, действуя в интересах организованной группы, прибыл к 

<

...> где в кустах, расположенных в5метрах слева от указанного дома, оборудовал тайник, вкоторый поместил полимерный сверток, обернутый изолентой синего цвета внутри сполимерным пакетиком с находящимся в нем наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,95 гр., с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». О местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО28 посредством отправки фотографии через приложение для обмена мгновенными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному следствием лицу, являющимся организатором и руководителем организованной группы.

27 мая 2020 г. примерно в 16 часов 00 минут, ФИО19, с целью приобретения наркотических средств, зашел в интернет - магазин 

<

данные изъяты>, на торговой площадке «

<

данные изъяты>», где оформил заказ на приобретение наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,95 гр., стоимостью 4400 рублей. После произведенной оплаты, посредством перечисления через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», неустановленное лицо отправило ФИО19 сведения оместонахождении тайника, в который ФИО28 поместил вышеуказанное наркотическое средство. Получив данные сведения, 27 мая 2020 г. примерно в 18 часов 45 минут ФИО19 прибыл к 

<

...> и забрал из тайника, оборудованного в кустах, расположенных в 5 метрах слева от указанного дома, полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,95гр. 

27 мая 2020 г. примерно в 18 часов 50 минут возле 

<

...> ФИО19 был остановлен сотрудниками полиции, где в период с 19 часов 15минут до19часов 35 минут этого же дня, то есть 27 мая 2020 г., произведен его личный досмотр, входе которого обнаружен и изъят полимерный сверток, обернутый изолентой синего цвета внутри с полимерным пакетиком снезаконно сбытым ему ФИО28 и неустановленным следствием лицом, действующими в составе организованной группы, наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 1,95 гр.

Таким образом, ФИО28 действуя в составе организованной группы снеустановленным следствием лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совершил незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 1,95 гр., что является крупным размером, ФИО19

Кроме того, ФИО28 совершил незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Примерно в середине июня 2020 г., неустановленное следствием лицо, являющееся руководителем организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 1,57 гр., что является крупным размером, для его последующей поэтапной передачи другим участникам организованной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, сиспользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории г.Саранск и г. Пенза. 

Примерно в середине июня 2020 г., наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,57гр., что является крупным размером, неустановленное следствием лицо, являющееся участником организованной группы поместило в тайник, оборудованный на территории г.Пенза, внеустановленном следствием месте, для последующей передачи другому участнику организованной группы ФИО28, выполняющему преступную роль «закладчика», для дальнейшего сбыта на территории г. Саранска.

Примерно в середине июня 2020 г., ФИО28, преследуя цель незаконного обогащения, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика», по указанию неустановленного следствием лица прибыл к тайнику, оборудованному в неустановленном следствием месте на территории г.Пенза, из которого забрал наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,57гр. и привез его в г. Саранск, где по указанию неустановленного следствием лица, находясь в неустановленном следствием месте расфасовал, поместив его в два полимерных пакета с застежками, которые обренул изолентой синего цвета, изготовив таким образом не менее одного полимерного свертка. 

В период до 18 июня 2020 г. ФИО28, действуя в интересах организованной группы, прибыл к 

<

...> где на земле устены металлического гаража, расположенного на расстоянии примерно 30 метров всеверном направлении от указанного дома, оборудовал тайник, в который поместил полимерный сверток, обернутый изолентой синего цвета внутри с двумя полимерными пакетиками с находящимся в них наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,57 гр., с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». О местонахождении тайника снаркотическим средством ФИО28 посредством отправки фотографии через приложение для обмена мгновенными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному следствием лицу, являющимся организатором и руководителем организованной группы.

18 июня 2020 г. в ночное время, ФИО9, с целью приобретения наркотических средств, зашел в интернет - магазин 

<

данные изъяты> на торговой площадке 

<

данные изъяты>, где оформил заказ на приобретение наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,57 гр., стоимостью 5000 рублей. После произведенной оплаты, посредством «QIWI» - кошелька, неустановленное лицо отправило ФИО9 сведения о местонахождении тайника, вкоторый ФИО28 поместил вышеуказанное наркотическое средство. Получив данные сведения, 19 июня 2020 г. примерно в 03 часа 10 минут ФИО9 прибыл к д. 8 поул.Р.Люксембург г.Саранска и забрал из тайника, оборудованного на земле у стены металлического гаража, расположенного на расстоянии примерно 30 метров в северном направлении от указанного дома, полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,57 гр. 

19 июня 2020 г. примерно в 03 часа 25 минут возле 

<

...> ФИО9 был остановлен сотрудниками полиции, где в период с 03 часов 48минут до 04 часов 10 минут этого же дня, то есть 19 июня 2020 г., произведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток, обернутый изолентой синего цвета внутри с двумя полимерными пакетиками снезаконно сбытым ему ФИО28 и неустановленным следствием лицом, действующими в составе организованной группы, наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 1,57 гр.

Таким образом, ФИО28 действуя в составе организованной группы снеустановленным следствием лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совершил незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 1,57 гр., что является крупным размером, ФИО9

Кроме того, 01 июля 2020 г., ФИО28 по указанию неустановленного следствием лица, являющимся руководителем организованной группы, с целью ее расширения вовлек в ее состав своего знакомого ФИО30, которому предложил вступить в состав организованной группы и заняться совместной преступной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории г. Саранска бесконтактным способом путём производства тайников (закладок) в интернет – магазине 

<

данные изъяты> на должности «закладчика», разъяснив разработанную преступную схему, по которой совершаются данные преступления. ФИО30 достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, желая иметь материальную выгоду, преследуя возникший корыстный мотив, на предложение ФИО28 согласился и вступил в организованную группу на должность «закладчика», деятельность которой была направлена на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах. В обязанности последнего входило получение оптовых партий наркотических средств совместно с ФИО28 путем извлечения из тайников, их временное хранение, фасовка на мелкооптовые партии, упаковка и последующее помещение в тайники розничными партиям для их дальнейшей передачи потребителям. 

В период до 08 июля 2020 г., неустановленное следствием лицо, являющееся руководителем организованной группы, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 29,04 гр., что является крупным размером, для его последующей поэтапной передачи другим участникам организованной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц на территории г.Пенза и г. Саранск. 

В период до 08 июля 2020 г., оставшуюся часть наркотического средства – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 29,04гр., что является крупным размером, неустановленное следствием лицо, являющееся участником организованной группы поместило в тайник, оборудованный на территории г.Пенза, внеустановленном следствием месте, для последующей передачи другим участникам организованной группы ФИО28 и ФИО30, выполняющим преступную роль «закладчиков».

08 июля 2020 г., ФИО30 один, всвязи с занятостью ФИО28 личными делами, преследуя цель незаконного обогащения, выполняя отведенную ему преступную роль «закладчика», по указанию неустановленного следствием лица прибыл к тайнику, оборудованному в неустановленном следствием месте на территории г.Пенза, из которого забрал наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 29,04гр. и привез его в г. Саранск. 

09 июля 2020 г. в ночное время, К.А.ДБ. и ФИО30 по указанию неустановленного следствием лица, находясь вжилище ФИО28, расположенном по адресу: 

<

адрес>, расфасовали наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 29,04 гр., не менее чем на 28 частей, массы которых составили 1,07 гр., 1,00 гр., 1,13гр., 1,15 гр., 1,21 гр., 1,18 гр., 1,1 гр., 1,11 гр., 1,16 гр., 1,14 гр., 0,82 гр., 1,07 гр., 1,29 гр., 1,16 гр., 1,11 гр., 1,04 гр., 1,01 гр., 1,25 гр., 0,15 гр., 1,04 гр., 0,55 гр., 1,09 гр., 0,82 гр., 1,15 гр., 1,20 гр., 1,22 гр., 1,11 гр., 0,71 гр. Расфасованное наркотическое средство ФИО28 и ФИО30 поместили вне менее чем 28 полимерных пакетов с застежками, которые обернули изолентой синего цвета, изготовив таким образом не менее 28 полимерных свертков. 

ФИО28 и ФИО30 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, взначительном размере, при следующих обстоятельствах:

09 июля 2020 г. в 03 часа 09 минут, К.А.ДБ. и ФИО30, действуя винтересах организованной группы, прибыли на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.176817, 45.122988», расположенный на территорию садового некоммерческого товарищества «Новинка», расположенного на территории Ленинского района г. Саранска, где между двух стволов раздвоенного дерева, ФИО30 оборудовал тайник, вкоторый поместил сверток, обернутый изолентой синего цвета с находящимся в нем наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,71 гр. с целью дальнейшего незаконного сбыта, аК.А.ДБ., согласно отведенной ему преступной роли осуществил его фотографирование, сцелью передачи сведений о местонахождении тайника руководителю организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет - магазин 

<

данные изъяты>, расположенный на торговой площадке «

<

данные изъяты>», сиспользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

09 июля 2020 г. в период с 22 часов 55 минут по 23 часа 05 минут в том же месте входе осмотра места происшествия – участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.176817, 45.122988», расположенного на территории садового некоммерческого товарищества «Новинка», на территории Ленинского района г. Саранска, между двух стволов раздвоенного дерева, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,71 гр., что является значительным размером.

Таким образом, преступный умысел ФИО28, ФИО30 и неустановленного лица, действовавших в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, и не передано приобретателю.

Кроме того, ФИО28 и ФИО30 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, вкрупном размере, при следующих обстоятельствах:

09 июля 2020 г. в 03 часа 11 минут, К.А.ДБ. и ФИО30, действуя винтересах организованной группы, прибыли на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.176913, 45.122256», расположенный на территории садового некоммерческого товарищества «Новинка», на территории Ленинского района г. Саранска, где у металлического забора, под полиэтиленовым пакетом, Л.Д.СБ. оборудовал тайник, вкоторый поместил сверток, обернутый изолентой синего цвета с находящимся в нем наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,11 гр. с целью дальнейшего незаконного сбыта, а ФИО28, согласно отведенной ему преступной роли осуществил его фотографирование, с целью передачи сведений о местонахождении тайника руководителю организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет - магазин 

<

данные изъяты>, расположенный на торговой площадке «

<

данные изъяты>», сиспользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

09 июля 2020 г. в период с 22 часов 40 минут по 22 часа 50 минут в том же месте входе осмотра места происшествия – участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.176913, 45.122256», расположенного на территории садового некоммерческого товарищества «Новинка», на территории Ленинского района г. Саранска, у металлического забора под полиэтиленовым пакетом, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 1,11 гр., что является крупным размером.

Таким образом, преступный умысел ФИО28, ФИО30 и неустановленного лица, действовавших в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, и не передано приобретателю.

Кроме того, ФИО28 и ФИО30 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, вкрупном размере, при следующих обстоятельствах:

09 июля 2020 г. в 03 часа 23 минуты, К.А.ДБ. и ФИО30, действуя винтересах организованной группы, прибыли на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.182275, 45.124955», расположенный в 150 метрах от 

<

...> где под ветками деревьев, ФИО30 оборудовал тайник, вкоторый поместил сверток, обернутый изолентой синего цвета снаходящимся в нем наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,22 гр. с целью дальнейшего незаконного сбыта, а ФИО28, согласно отведенной ему преступной роли осуществил его фотографирование, с целью передачи сведений оместонахождении тайника руководителю организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет - магазин 

<

данные изъяты>, расположенный на торговой площадке «

<

данные изъяты>», сиспользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

09 июля 2020 г. в период с 22 часов 20 минут по 22 часа 31 минуту в том же месте входе осмотра места происшествия – участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.182275, 45.124955», расположенного в 150 метрах от 

<

...> под ветками деревьев, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 1,22 гр., что является крупным размером.

Таким образом, преступный умысел ФИО28, ФИО30 и неустановленного лица, действовавших в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, и не передано приобретателю.

Кроме того, ФИО28 и ФИО30 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, вкрупном размере, при следующих обстоятельствах:

09 июля 2020 г. в 03 часа 26 минут, К.А.ДБ. и ФИО30, действуя винтересах организованной группы, прибыли на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18356, 45.12500», расположенный в 190 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> в сторону Северо-Западной части г. Саранска и 60 метрах в западном направлении от Юго-Западного шоссе, где уоснования кустарника, ФИО30 оборудовал тайник, вкоторый поместил сверток, обернутый изолентой синего цвета с находящимся в нем наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,20 гр. с целью дальнейшего незаконного сбыта, а ФИО28, согласно отведенной ему преступной роли осуществил его фотографирование, с целью передачи сведений о местонахождении тайника руководителю организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет - магазин 

<

данные изъяты>, расположенный на торговой площадке «

<

данные изъяты>», сиспользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

13 августа 2020 г. в период с 16 часов 55 минут по 17 часов 05 минут в том же месте входе осмотра места происшествия – участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18356, 45.12500», расположенного в190 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 60 метрах взападном направлении от Юго-Западного шоссе, у основания кустарника, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 1,20 гр., что является крупным размером.

Таким образом, преступный умысел ФИО28, ФИО30 и неустановленного лица, действовавших в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, и не передано приобретателю.

Кроме того, ФИО28 и ФИО30 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

09 июля 2020 г. в 03 часа 27 минут, К.А.ДБ. и ФИО30, действуя винтересах организованной группы, прибыли на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18413, 45.12542», расположенный в 215 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> в сторону Северо-Западной части г. Саранска и 50 метрах в западном направлении от Юго-Западного шоссе, где удеревянного забора в траве, ФИО30 оборудовал тайник, вкоторый поместил сверток, обернутый изолентой синего цвета с находящимся в нем наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,15 гр. с целью дальнейшего незаконного сбыта, а ФИО28, согласно отведенной ему преступной роли осуществил его фотографирование, с целью передачи сведений о местонахождении тайника руководителю организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет - магазин 

<

данные изъяты>, расположенный на торговой площадке «

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

13 августа 2020 г. в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 53 минуты в том же месте входе осмотра места происшествия – участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18413, 45.12542», расположенного в215 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 50 метрах взападном направлении от Юго-Западного шоссе, у деревянного забора в траве, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 1,15 гр., что является крупным размером.

Таким образом, преступный умысел ФИО28, ФИО30 и неустановленного лица, действовавших в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, и не передано приобретателю.

Кроме того, ФИО28 и ФИО30 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, взначительном размере, при следующих обстоятельствах:

09 июля 2020 г. в 03 часа 31 минуту, К.А.ДБ. и ФИО30, действуя винтересах организованной группы, прибыли на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18550, 45.12603», расположенный в 255 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> в сторону Северо-Западной части г. Саранска и 35 метрах в западном направлении от Юго-Западного шоссе, где утропинки в траве, ФИО30 оборудовал тайник, вкоторый поместил сверток, обернутый изолентой синего цвета с находящимся в нем наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,82 гр. с целью дальнейшего незаконного сбыта, а ФИО28, согласно отведенной ему преступной роли осуществил его фотографирование, с целью передачи сведений о местонахождении тайника руководителю организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет - магазин 

<

данные изъяты>, расположенный на торговой площадке «

<

данные изъяты>», сиспользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

13 августа 2020 г. в период с 16 часов 35 минут по 16 часов 43 минуты в том же месте входе осмотра места происшествия – участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18550, 45.12603», расположенного в255 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 35 метрах взападном направлении от Юго-Западного шоссе, у тропинки в траве, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,82 гр., что является значительным размером.

Таким образом, преступный умысел ФИО28, ФИО30 и неустановленного лица, действовавших в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, и не передано приобретателю.

Кроме того, ФИО28 и ФИО30 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, вкрупном размере, при следующих обстоятельствах:

09 июля 2020 г. в 03 часа 32 минуты, К.А.ДБ. и ФИО30, действуя винтересах организованной группы, прибыли на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18601, 45.12638», расположенный в 300 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> в сторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах в западном направлении от Юго-Западного шоссе, где уоснования веток люпина, ФИО30 оборудовал тайник, вкоторый поместил сверток, обернутый изолентой синего цвета с находящимся в нем наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой не менее 1,09 гр. с целью дальнейшего незаконного сбыта, а ФИО28, согласно отведенной ему преступной роли осуществил его фотографирование, с целью передачи сведений о местонахождении тайника руководителю организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет - магазин 

<

данные изъяты>, расположенный на торговой площадке «

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

13 августа 2020 г. в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 33 минуты в том же месте входе осмотра места происшествия – участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18601, 45.12638», расположенного в300 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах взападном направлении от Юго-Западного шоссе, у основания веток люпина, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 1,09 гр., что является крупным размером.

Таким образом, преступный умысел ФИО28, ФИО30 и неустановленного лица, действовавших в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, и не передано приобретателю.

Кроме того, ФИО28 и ФИО30 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, взначительном размере, при следующих обстоятельствах:

09 июля 2020 г. в 03 часа 44 минуты, К.А.ДБ. и ФИО30, действуя винтересах организованной группы, прибыли на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18812, 45.12744», расположенный в 505 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> в сторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах в восточном направлении от Юго-Западного шоссе, где уоснования дуба, ФИО30 оборудовал тайник, вкоторый поместил сверток, обернутый изолентой синего цвета с находящимся в нем наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,55 гр. с целью дальнейшего незаконного сбыта, аК.А.ДБ., согласно отведенной ему преступной роли осуществил его фотографирование, с целью передачи сведений о местонахождении тайника руководителю организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет - магазин 

<

данные изъяты>, расположенный на торговой площадке «

<

данные изъяты>», сиспользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

13 августа 2020 г. в период с 15 часов 42 минут по 15 часов 50 минут в том же месте входе осмотра места происшествия – участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18812, 45.12744», расположенного в505 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах ввосточном направлении от Юго-Западного шоссе, у основания дуба, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,55 гр., что является значительным размером.

Таким образом, преступный умысел ФИО28, ФИО30 и неустановленного лица, действовавших в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, и не передано приобретателю.

Кроме того, ФИО28 и ФИО30 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, вкрупном размере, при следующих обстоятельствах:

09 июля 2020 г. в 03 часа 45 минут, К.А.ДБ. и ФИО30, действуя винтересах организованной группы, прибыли на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18789, 45.12754», расположенный в 485 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> в сторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах в восточном направлении от Юго-Западного шоссе, где уоснования яблони, ФИО30 оборудовал тайник, вкоторый поместил сверток, обернутый изолентой синего цвета с находящимся в нем наркотическим средством – производное N-метилэфедрона массой не менее 1,04 гр. с целью дальнейшего незаконного сбыта, а ФИО28, согласно отведенной ему преступной роли осуществил его фотографирование, с целью передачи сведений о местонахождении тайника руководителю организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет - магазин 

<

данные изъяты>, расположенный на торговой площадке «

<

данные изъяты>», сиспользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

13 августа 2020 г. в период с 15 часов 32 минут по 15 часов 40 минут в том же месте входе осмотра места происшествия – участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18789, 45.12754», расположенного в485 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах ввосточном направлении от Юго-Западного шоссе, у основания яблони, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 1,04 гр., что является крупным размером.

Таким образом, преступный умысел ФИО28, ФИО30 и неустановленного лица, действовавших в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, и не передано приобретателю.

Кроме того, ФИО28 и ФИО30 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при следующих обстоятельствах:

09 июля 2020 г. в 03 часа 46 минут, К.А.ДБ. и ФИО30, действуя винтересах организованной группы, прибыли на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18757, 45.12778», расположенный в 470 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> в сторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах в восточном направлении от Юго-Западного шоссе, где под сухими ветками, ФИО30 оборудовал тайник, вкоторый поместил сверток, обернутый изолентой синего цвета с находящимся в нем наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,15 гр. с целью дальнейшего незаконного сбыта, аК.А.ДБ., согласно отведенной ему преступной роли осуществил его фотографирование, с целью передачи сведений о местонахождении тайника руководителю организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет - магазин 

<

данные изъяты>, расположенный на торговой площадке «

<

данные изъяты>», сиспользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

13 августа 2020 г. в период с 15 часов 22 минут по 15 часов 30 минут в том же месте входе осмотра места происшествия – участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18757, 45.12778», расположенного в470 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах ввосточном направлении от Юго-Западного шоссе, под сухими ветками, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,15 гр. 

Таким образом, преступный умысел ФИО28, ФИО30 и неустановленного лица, действовавших в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, и не передано приобретателю.

Кроме того, ФИО28 и ФИО30 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, вкрупном размере, при следующих обстоятельствах:

09 июля 2020 г. в 03 часа 48 минут, К.А.ДБ. и ФИО30, действуя винтересах организованной группы, прибыли на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18740, 45.12812», расположенный в450метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> в сторону Северо-Западной части г. Саранска и 40 метрах ввосточном направлении от Юго-Западного шоссе, где у основания березы под сухими ветками, ФИО30 оборудовал тайник, вкоторый поместил сверток, обернутый изолентой синего цвета с находящимся в нем наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,01 гр. с целью дальнейшего незаконного сбыта, а ФИО28, согласно отведенной ему преступной роли осуществил его фотографирование, с целью передачи сведений о местонахождении тайника руководителю организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет - магазин 

<

данные изъяты> расположенный на торговой площадке «

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

13 августа 2020 г. в период с 14 часов 56 минут по 15 часов 10 минут в том же месте входе осмотра места происшествия – участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18740, 45.12812», расположенного в450 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 40 метрах ввосточном направлении от Юго-Западного шоссе, у основания березы под сухими ветками, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 1,01 гр., что является крупным размером.

Таким образом, преступный умысел ФИО28, ФИО30 и неустановленного лица, действовавших в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, и не передано приобретателю.

Кроме того, ФИО28 и ФИО30 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

09 июля 2020 г. в 03 часа 50 минут, К.А.ДБ. и ФИО30, действуя винтересах организованной группы, прибыли на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18716, 45.12749», расположенный в 450 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> в сторону Северо-Западной части г. Саранска и 15 метрах в восточном направлении от Юго-Западного шоссе, где уоснования березы, ФИО30 оборудовал тайник, вкоторый поместил сверток, обернутый изолентой синего цвета с находящимся в нем наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,25 гр. с целью дальнейшего незаконного сбыта, а ФИО28, согласно отведенной ему преступной роли осуществил его фотографирование, с целью передачи сведений о местонахождении тайника руководителю организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет - магазин 

<

данные изъяты>, расположенный на торговой площадке «

<

данные изъяты>», сиспользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

13 августа 2020 г. в период с 15 часов 12 минут по 15 часов 20 минут в том же месте входе осмотра места происшествия – участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18716, 45.12749», расположенного в450 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 15 метрах ввосточном направлении от Юго-Западного шоссе, у основания березы, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 1,25 гр., что является крупным размером.

Таким образом, преступный умысел ФИО28, ФИО30 и неустановленного лица, действовавших в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, и не передано приобретателю.

Кроме того, ФИО28 и ФИО30 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, вкрупном размере, при следующих обстоятельствах:

09 июля 2020 г. в 04 часа 05 минут, К.А.ДБ. и ФИО30, действуя винтересах организованной группы, прибыли на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.17928, 45.13331», расположенный в 25 метрах ввосточном направлении отперекрестка Юго-Западного шоссе и ул. 1-я Набережная г.Саранска и справа у грунтовой дороги укустарников, где под фрагментом доски, ФИО30 оборудовал тайник, вкоторый поместил сверток, обернутый изолентой синего цвета с находящимся в нем наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,04 гр. с целью дальнейшего незаконного сбыта, аК.А.ДБ., согласно отведенной ему преступной роли осуществил его фотографирование, с целью передачи сведений о местонахождении тайника руководителю организованной группы, для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом через интернет - магазин 

<

данные изъяты> расположенный на торговой площадке «

<

данные изъяты>», сиспользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

13 августа 2020 г. в период с 14 часов 45 минут по 14 часов 55 минут в том же месте входе осмотра места происшествия – участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.17928, 45.13331», расположенного в25 метрах ввосточном направлении отперекрестка Юго-Западного шоссе и ул. 1-я Набережная г.Саранска и справа у грунтовой дороги у кустарников, под фрагментом доски, обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой синего цвета снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 1,04 гр., что является крупным размером.

Таким образом, преступный умысел ФИО28, ФИО30 и неустановленного лица, действовавших в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, и не передано приобретателю.

Кроме того, ФИО28 и ФИО30 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, сиспользованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, вкрупном размере, при следующих обстоятельствах:

09 июля 2020 г., ФИО28 и ФИО30 действуя винтересах организованной группы, прибыли к 

<

...> с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 16,7гр., бесконтактным способом через интернет - магазин 

<

данные изъяты>, расположенный на торговой площадке «

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако в 04 часа 50 минут, находясь около вышеуказанного дома были остановлены сотрудниками полиции.

09 июля 2020 г. в период с 05 часов 05минут по 05 часов 30 минут у 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО28 обнаружены и изъяты 2свертка обернутых изолентой синего цвета снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массы которых составили 1,16 гр. и 1,11 гр., общей массой 2,27 гр., которое последний хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта.

09 июля 2020 г. в период с 05 часов 32минут по 05 часов 58 минут у 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО30 обнаружены и изъяты 13свертков обернутых изолентой синего цвета снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массы которых составили 1,07 гр., 1,00 гр., 1,13гр., 1,15 гр., 1,21 гр., 1,18 гр., 1,1 гр., 1,11 гр., 1,16 гр., 1,14 гр., 0,82 гр., 1,07 гр., 1,29 гр., общей массой 14,43 гр., которое последний хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Таким образом, преступный умысел ФИО28, ФИО30 и неустановленного лица, действовавших в составе организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства общей массой 16,7 гр., что является крупным размером, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, и не передано приобретателю.

В судебном заседании подсудимый ФИО28 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. 

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ с согласия сторон, были оглашены показания подсудимого ФИО28, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника (т. 2 л.д. 217-219, т. 4 л.д. 230-232, т. 5 л.д. 76-84), из которых следует, что примерно в середине мая 2020 г., находясь у себя вквартире по адресу: 

<

адрес>, он при помощи телефона марки «iPhone», в котором установлена сим-карта с абонентским номером «№» просматривал чаты в приложении «Телеграмм». Во время просмотра одного из чатов он увидел всплывающее окно с предложением быстрого заработка. Он перешел по ссылке, где у него открылся диалог с ранее неизвестным пользователем приложения «Телеграмм». В ходе переписки неизвестный пользователь предложил ему быстрый заработок, связанный с незаконным сбытом наркотических средств путем тайников-закладок. Ему известно, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, и за него предусмотрена уголовная ответственность. О данном способе сбыта наркотических средств ему ранее было известно из сети Интернет. Бесконтактный способ сбыта заключается втом, что покупатель наркотического средства, через приложения сети Интернет, осуществляет заказ наркотического средства на сайте Интернет-магазина, то есть либо посредством переписки, либо через специальные программы. Покупателю выдается номер счета, на который тот перечисляет обозначенную сумму денег, тем самым оплачивая наркотическое средство. После этого покупателю приходит сообщение с описанием местонахождения тайника, в котором спрятано наркотическое средство, к которому прилагаются географические координаты и фотографии. Получив данные сведения, покупатель самостоятельно забирает из тайника наркотическое средство. При этом способе сбыта наркотических средств сбытчики и покупатели между собой не контактируют и друг одруге не знают. Любой желающий может устроиться на работу в один из таких интернет-магазинов по сбыту наркотических средств на должность «закладчика», в обязанности которого входит извлечение из тайников мелкооптовых партий наркотических средств, их фасовка, если те не расфасованы, и последующее помещение в тайники более мелкими партиями для последующей продажи. Поместив наркотики в тайники, закладчик отчитывается своему оператору отправив сообщение о местонахождении оборудованных им тайников с наркотическими средствами. С целью вовлечения в данную преступную деятельность, организаторы интернет-магазинов рассылают сообщения через социальные сети и различные приложения, тем самым предлагая пользователям сети Интернет работу винтернет-магазинах, обещая при этом высокий доход за короткий срок, безопасность, то есть невозможность изобличения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, в случае соблюдения методов конспирации, разработанных интернет-магазином. Подобные объявления в сети Интернет он неоднократно встречал вразличных социальных сетях и на различных сайтах. Так как в тот момент он находился в трудном материальном положении из-за отсутствия работы, он решил устроиться на работу «закладчиком» наркотических средств. Ему было предложено два способа трудоустройства, а именно путем перевода денежного залога в общей сумме 5000 рублей либо путем отправки фотографий его паспорта гражданина Российской Федерации. Так как у него не было денежных средств, чтобы внести залог, он выбрал способ трудоустройства в виде отправки фотографий паспорта. Однако подумав, он решил не отправлять копию своего паспорта незнакомому человеку, поэтому при помощи различных программ изменил данные своего паспорта и измененные светокопии отправил оператору в приложении «Телеграмм». Через некоторое время в данном диалоге ему пришло сообщение со ссылкой на сайт, где были указаны все условия работы закладчика наркотических средств, меры безопасности и конспирации, порядок расфасовки крупной партии наркотических средств, порядок оборудования тайников закладок с наркотическими средствами, правила фотографирования тайников-закладок с наркотическими средствами, порядок их описания и отправки. В приложении телеграмм он был зарегистрирован под учетной записью 

<

данные изъяты>, а оператор, который предложил ему работу, зарегистрирован под учетной записью «Товарный знак калифорния». Согласно установленных правил, в его обязанности как закладчика наркотических средств входило получение оптовых партий наркотических средств массой от 20 до 100 грамм, хранение наркотических средств, расфасовка указанных оптовых партий наркотических средств на более мелкие свертки, оборудование тайников-закладок с наркотическим средством, фотографирование тайников и отправка оператору сообщений со сведениями оместонахождении тайников-закладок с разовыми дозами наркотических средств, а также выполнение всех указаний поступающих от оператора. В обязанности оператора, который осуществлял с ним переписку в приложении «Телеграмм», входила поставка ему при помощи тайников-закладок оптовых партий наркотических средств; затем получение от него сведений с оборудованными им тайниками-закладками; поиск покупателей наркотических средств; отправка покупателям сведений оместонахождении тайников-закладок с наркотическим средством; получение денежных средств от продажи наркотических средств; оплата заработной платы закладчику наркотических средств; координация всех действий закладчика относительно сбыта наркотических средств бесконтактным способом. Ознакомившись со всеми условиями и правилами работы закладчиком наркотических средств, он с ними согласился. Тем самым он прошел инструктаж и обучение. После чего он сообщил оператору, что ознакомлен со всеми правилами, тем самым прошел обучение и готов осуществлять трудовую деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. В зависимости от массы оборудованного им тайника с закладкой наркотического средства ему полагалось от 250 до 550 рублей за один оборудованный тайник. Так же ему стало известно, что названия Интернет-магазина по продаже наркотических средств в который он устроился на работу закладчиком - 

<

данные изъяты>, который создан оператором на торговой площадке «

<

данные изъяты>». Таким образом, в обязанности оператора также входило поддержание работы указанного магазина, так сказать обеспечение его бесперебойной работы. Затем в ходе переписки с оператором, они договорились, что на работу он выходит на следующий день, то есть примерно в середине мая 2020 г. По указанию оператора он должен был приехать в г. Пенза, чтобы забрать из тайника наркотические средство, а именно 10свертков с наркотическим средством для последующего его помещения в тайники, сцелью дальнейшего сбыта. Оператор ему сообщил, что масса наркотического средства вкаждом свертке составляет 0,6 гр. На следующий день, то есть примерно в середине мая 2020 г. около 10 часов 00 минут он на попутном транспорте приехал в г. Пенза. Через некоторое время оператор прислал ему фотографии и текстовое описание местоположения тайника закладки с оптовой партией наркотического средства, а также изображение карты г.Пенза на которой были отмечены районы необходимые для оборудования тайников закладок с наркотическим средством. По указанным ему сведениям он нашел место тайника-закладки с наркотическим средством и забрал из него наркотическое средство. В тайнике было на сколько он помнит 10 свертков с наркотическим средством. Данные свертки он разложил на территории г. Пенза, осуществил их фотографирование и фотографии вместе сгеографическими координатами отправил оператору в приложении «Телеграмм». Местонахождение тайника закладки, откуда он забрал наркотическое средство, а также местоположения оборудованных им тайников-закладок, он в настоящее время не помнит. Втот же день на попутном транспорте он вернулся обратно в г. Саранск. На следующий день, то есть также примерно в середине мая 2020 г., по указанию оператора он снова направился вг.Пенза, чтобы получить из тайника оптовую партию наркотического средства. По приезду в г. Пенза оператор сообщил ему местонахождение тайника с наркотическим средством. Вобозначенном месте он нашел тайник и забрал из него наркотическое средство. Оно было не расфасовано. Оператор ему сообщил, что данное наркотическое средство он должен будет самостоятельно расфасовать и оборудовать тайники с данным наркотическим средством на территории г. Саранск. Предварительно по указанию оператора им были приобретены электронные весы, изолента синего и черного цветов и пакетики с застежкой. По приезду вг.Саранск в лесном массиве, расположенном в Юго-Западной части г. Саранска, точное место не помнит, он расфасовал полученное наркотическое средство согласно указаний оператора. Наркотическое средство он помещал в пакетики с застежкой, иногда наркотическое средство помещал в два пакетика, которые потом оборачивал изолентой черного и синего цветов. Количество изготовленных им свертков он не помнит. Один из тайников, в который он поместил сверток с наркотическим средством для последующего сбыта, был оборудован им примерно в середине мая 2020 г., более точную дату он не помнит, в утреннее время около 

<

...> а именно вметаллическом заборе, огораживающим указанный дом. Данное место он указал в ходе проверки показаний на месте 09 июля 2020 г. Свой телефон при оборудовании тайников, сцелью конспирации он старался ставить в режим полета. Сведения о местонахождении тайника, а именно фотографии и географические координаты он в последующем отправил оператору в программе «Телеграмм». В последующем аналогичным способом он стал ездить в г. Пенза, где забирал из тайников оптовые партии наркотических средств, которые в последующем раскладывал по оборудованным им тайникам закладкам расположенных на территории г. Пенза, иногда г.Саранска. Месторасположение тайников закладок, откуда он забирал свертки снаркотическими средствами, и местоположения последующих оборудованных им тайников закладок на территории г. Пенза он не помнит. Оплата его работы как закладчика производилась в виде криптовалюты «Bitcoin». Порядок оплаты происходил следующим образом: по указанию оператора им на мобильный телефон было установлено приложение «Bitcoin», в который куратор производил оплату за его работу. Перед каждой оплатой он менял аккаунт в приложении «Bitcoin», который в последующем он отправлял оператору для оплаты. После оплаты в приложении «Bitcoin» он производил обмен криптовалюты «Bitcoin» на российские рубли. Обмененные российские рубли он сприложения «Bitcoin» переводил на свой КИВИ-кошелек №. Затем с КИВИ-Кошелька он переводил денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк», зарегистрированную на его супругу ФИО11, которая находилась в его пользовании. Супруга о его работе по сбыту наркотических средств ничего не знала, он ей говорил, что работает в г. Пенза на мебельной фабрике. В последующем по указанию оператора одну из оптовых партий с наркотическим средством он получил примерно 25 мая 2020 г. в г. Пенза. По указанию оператора данная партия также была им расфасована на мелкие партии. Фасовкой наркотического средства он с целью конспирации занимался в лесном массиве Юго-Западной части г. Саранска, места которых он не помнит. Наркотическое средство он также помещал в один или два пакетика, которые обворачивал изолентой черного или синего цветов. Количество изготовленных им свертков он не помнит. Один из данных свертков примерно 26 мая 2020 г. в вечернее время с целью последующего сбыта он поместил втайник, который оборудован им около 

<

...> а именно вкустах, расположенных в 5 метрах от данного дома. Сведения о местонахождении тайника, а именно фотографии и географические координаты он в последующем отправил оператору в программе «Телеграм». Примерно 01 июня 2020 г. в ходе переписки с оператором, последний предложил ему осуществлять работу по оборудованию тайников закладок с наркотическим средством только на территории г. Саранск. На предложение куратора он согласился, так как постоянно проживает в г. Саранск, и постоянно ездить в г. Пенза ему было не удобно. В период примерно с 02 июня 2020 г. и примерно по 08 июня 2020 г., точные даты он не помнит, он на попутном транспорте два раза ездил в г. Пенза, откуда по указанию оператора забирал оптовые партии наркотических средств, весом от 50 гр. до 60 гр., которые в последующем перевозил в г.Саранск, фасовал, помещал свертки с наркотическим средством в тайники и отправлял оператору сведения о местонахождении тайников снаркотическим средством. Далее в период примерно всередине июня 2020 г. точную дату он не помнит, он на попутном транспорте один раз ездил в г. Пенза, где по указанию оператору получил оптовую партию снаркотическим средством для последующего сбыта. Вес данной партии составлял примерно 50 гр. Месторасположение места, откуда он забирал оптовую партию наркотических средств, он не помнит. Данную партию по указанию оператора он привез вг.Саранск, где расфасовал на мелкие партии. Фасовал он также в лесном массиве в Юго-Западной части г. Саранска, точное место он не помнит. Наркотическое средство он помещал в один или два пакетика, которые обворачивал изолентой черного и синего цветов. Один из данных свертков примерно всередине июня 2020 г., более точную дату он не помнит, в утреннее время с целью последующего сбыта он поместил в тайник, который оборудован им на участке местности за металлическим гаражом, расположенным в гаражном массиве напротив 

<

...>. Сведения о местонахождении тайника, а именно фотографии и географические координаты он в последующем отправил оператору в программе «Телеграм». Как правило, для оборудования тайников-закладок он выбирал малолюдные места, а именно лесопосадки, заброшенные дома, дачные и гаражные массивы. Месторасположения данных оборудованных им тайников закладок с разовыми дозами наркотических средств, он не помнит. В ходе переписки с оператором тот ему сообщил о необходимости привлекать к работе по сбыту наркотических средств кого-либо из знакомых, кому можно доверять. Это необходимо для оборудования большего количества тайников с наркотическим средством для последующего сбыта, а именно чтобы расширить круг закладчиков и увеличить массу сбываемого наркотического средства. Тогда он вспомнил про своего друга ФИО30, который 01 июля 2020 г. должен был вернуться со службы в армии и решил ему предложить совместно с ним заняться сбытом наркотических средств. 

01 июля 2020 г. ФИО30 вернулся из армии. При встрече с ним в ходе разговора он рассказал ФИО30, что работает «закладчиком» наркотических средств на Интернет-магазин и данная работа хорошо оплачивается и предложил тому совместно с ним заняться сбытом наркотических средств путем оборудования тайников-закладок, то есть работать закладчиком. ФИО30 подумав над его предложением, согласился. О том, что ФИО30 согласился работать, он сообщил оператору. 02 июля 2020 г. около 18 часов 00минут они вместе с ФИО30 на попутном транспорте направились за оптовой партией наркотических средств в г. Пенза. В обозначенном оператором месте они сФИО30 забрали оптовую партию наркотических средств, весом 50 гр., которую перевезли в г. Саранск. Местонахождение тайника, откуда они забирали крупную партию наркотических средств, он не помнит. 02 июля 2020 года около 21 часа 00минут по приезду в г. Саранск, в лесопосадках, расположенных возле биатлонной базы г.Саранск, они совместно с ФИО30 при помощи электронных весов расфасовали крупную партию наркотических средств на 31 сверток. Масса наркотического средства вкаждом свертке составляла 1,6 гр. Наркотическое средство они упаковывали в один или два полимерных пакетика, которые оборачивали изоляционной лентой. После чего в тот же день, то есть 02 июля 2020 г., он совместно с ФИО30 оборудовали тайники-закладки снаркотическим средством в лесном массиве Юго-Западной части г.Саранска. Месторасположения данных оборудованных ими тайников-закладок с наркотическим средством он не помнит. 08 июля 2020 г. от оператора поступили указания о необходимости получить очередную оптовую партию наркотического средства в г. Пенза. В тот день у него были личные дела, поэтому с ФИО30 они договорились, что тот один отправится вг.Пенза и возьмет из тайника оптовую партию наркотического средства. В вечернее время ФИО30 на попутном транспорте направился в г. Пенза за наркотическим средством. Втайнике, который ему указал оператор, ФИО30 забрал оптовую партию наркотического средства и в ночное время привез в г. Саранск. В ночь на 09 июля 2020 г., вего квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, они вместе с ФИО30 при помощи электронных весов расфасовали привезённую последним из г. Пензы оптовую партию наркотических средств на 36 свертков, вес наркотического средства в каждом свертке составлял 1,1 гр. Наркотическое средство они помещали в два упаковочных полимерных пакетика, которые оборачивали изоляционной лентой синего цвета. Примерно в 03 часа 00минут они совместно с ФИО30 пошли в сторону частного сектора «Чистые пруды», где стали оборудовать тайники–закладки с наркотическим средством для последующего сбыта. ФИО30 при этом оборудовал тайник-закладку, в которую помещал сверток с наркотическим средство, а он осуществлял его фотографирование. Оборудовав вуказанном месте часть тайников-закладок, они перешли на ул. 1-я Набережная г. Саранска и оставшуюся часть свертков с наркотическим средством стали помещать в тайники там. Когда они проходили мимо 

<

...> к ним подошли ранее незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения и попросили их представиться. Испугавшись, они попытались убежать, однако пробежав несколько метров, их догнали и надели наручники. Затем их снова попросили представиться, на что он представился своим именем, а ФИО30 своим. Один из сотрудников пояснил, что сейчас будет проведен его личный досмотр. На данное предложение он ответил согласием. Через некоторое время один из сотрудников полиции представил ему двух молодых людей и пояснил, что данные молодые люди будут принимать участие в ходе личного досмотра в качестве понятых. Затем сотрудник полиции разъяснил ему и всем присутствующим лицам права и обязанности, и предложил ему добровольно выдать оружие, наркотики, боеприпасы, вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте РФ, на что он ответил, что ничего запрещенного при нем не имеется. Затем сотрудник полиции приступил к его личному досмотру, в ходе которого в левом боковом наружном кармане шорт, надетых на нем, обнаружены 2 свертка, обмотанных липкой лентой синего цвета с наркотическим средством внутри, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой снабжены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и опечатана печатью «Для пакетов УНК». Далее в ходе его досмотра в правом боковом кармане шорт, надетых на нем, обнаружен сотовый телефон марки «iPhone» с SIM-картой внутри, который изъят и упакован в другой полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой снабжены биркой с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и опечатана печатью «Для пакетов УНК». На вопрос сотрудника полиции, кому всё это принадлежит и что находится в свёртках, он пояснил, что все изъятое принадлежит ему, авсвёртках находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников-закладок. По данному факту составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица и поставили свои подписи, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Далее был проведен личный досмотр ФИО30, участия в котором он не принимал, но от сотрудников полиции слышал, что у него изъято 13 свёртков и мобильный телефон. Изъятые у них с ФИО30 свертки с наркотическим средством, если бы их не задержали сотрудники полиции, они поместили бы в тайники с целью последующего сбыта. Фотографии и координаты, оборудованных ими тайников-закладок отправить оператору он не успел, так как они были задержаны сотрудниками полиции. В тот же день в вечернее время у него дома по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск. Перед его проведением сотрудник полиции предъявил ему постановление на обыск, с которым он ознакомился, разъяснил ему и участвующим лицам права и обязанности и предложил добровольно выдать запрещенные всвободном гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства. В ходе проведения обыска он добровольно выдал рулон изоляционной ленты синего цвета, электронные весы и пакетики с застежками. При помощи данных предметов он фасовал наркотическое средство. Более в ходе обыска у него в квартире ничего не изъято и не обнаружено. По результатам обыска составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица и поставили в нем свои подписи. Замечаний ни от кого не потупило. Вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Оглашенные показания, данные им в ходе проведения предварительного следствия, подсудимый ФИО28 полностью подтвердил.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 09.07.2020 г., подозреваемый ФИО28 указал места, где им были оборудованы тайники, в которые он помещал свертки с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего незаконного сбыта, а именно: на территорию строящегося 

<

...> г.Саранска, где с внутренней части металлического забора установленного на территории указанного дома, примерно 15.05.2020 г. он оборудовал тайник с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона; на кусты, расположенные на расстоянии 5 метром слева от 

<

...> в которых он примерно 26.05.2020 г. оборудовал тайник, в который поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона; на металлический гараж, расположенный на расстоянии примерно 30 метров в северном направлении от 

<

...> у стены которого на земле примерно 16.06.2020 г. оборудовал тайник, в который поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 58-66).

В судебном заседании подсудимый ФИО30 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания подсудимого ФИО30, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника (т. 2 л.д. 223-225, т.5 л.д. 162-167), из которых следует, что 30июня 2020 г. он вернулся из мест прохождения службы в рядах вооруженных сил Российской Федерации домой. У него есть друг ФИО28, с которым он дружит на протяжении более пяти лет. К.А.ДБ. проживает недалеко от него, по адресу: 

<

адрес>. 01 июля 2020 г. по возвращению со службы он встретился с ФИО28 В ходе разговора тот сказал, что в мае 2020 г. устроился на работу в интернет-магазин по продаже наркотических средств на должность «закладчика» и занимается сбытом наркотических средств, при этом хорошо зарабатывает. ФИО28 пояснил, что в его обязанности входит получение наркотических средств из тайников, которые забирает на территории г. Пенза. После чего расфасовывает наркотическое средство на мелкие свертки и помещает свертки втайники. Тайники фотографирует и отправляет сведения о них лицу, который руководит его действиями. Затем данные наркотические средства продаются через интернет-магазин. Все это осуществляется бесконтактным способом. В тот момент ФИО28 занимался сбытом наркотических средств на территории г. Саранск. О таком способе сбыта наркотических средств ему ранее было известно из сети Интернет. Он заключается в том, что покупатель через приложения сети Интернет заказывает наркотическое средство на сайте Интернет-магазина, оплачивает обозначенную стоимость. После этого покупателю приходит сообщение с описанием местонахождения тайника, в котором находится наркотическое средство. Затем, покупатель самостоятельно забирает из тайника наркотическое средство. Также, ему известно, что на определенных условиях любой желающий может устроиться на работу в интернет-магазин по сбыту наркотических средств, в обязанности которого входит извлечение из тайников наркотических средств и последующее помещение в тайники более мелкими партиями для последующей продажи. Сведения о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами закладчик сообщает руководителю. ФИО28 сказал ему, что в интернет-магазин, в котором тот работает, требуются закладчики наркотических средств и тот может его устроить на данную должность и что работать они будут вместе. Тем самым ФИО28 предложил ему работать закладчиком наркотических средств. Поскольку в тот момент он пришел из армии и не успел еще устроиться на работу, и не смотря на то, что ему было известно, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, он согласился, однако предварительно предупредил, что разложит с ним наркотические средства пару раз. После чего ФИО28 ему сказал, что интернет-магазин, в котором тот работает, называется 

<

данные изъяты> а также заверил его, что данный способ сбыта наркотических средств является безопасным, так как осуществляется бесконтактным способом и им напрямую ни с кем контактировать не нужно. ФИО28 ему пояснил, что они вместе будут получать партии наркотических средств в г. Пенза, привозить их в г.Саранск, фасовать их на мелкие партии, затем помещать в тайники. Сведения о тайниках с наркотическим средством ФИО28 должен передавать руководителю, путем отправки сообщений в сети Интернет. Оплата их работы будет производиться в зависимости от количества оборудованных тайников, от 300 до 500 рублей за оборудованный тайник, в зависимости от массы наркотического средства. В начале июля 2020 г., 01 или 02 числа, более точно он не помнит, ФИО28 сказал ему, что от руководителя пришли указания получить партию наркотического средства, за которой им нужно ехать в г. Пенза. В тот же день они с ФИО28 поехали в г. Пенза на попутном транспорте. В обозначенном месте они забрали партию наркотических средств, вес которой составлял 50 гр., и привезли его в г.Саранск. Месторасположение тайника, откуда они забирали партию наркотического средства, он не помнит. По приезду в г. Саранск, влесопосадках, расположенных возле биатлонной базы г. Саранск, они вместе сК.А.ДГ. расфасовали привезенное наркотическое средство. ФИО28 взвешивал наркотическое средство, помещал его в полимерные пакетики, а он оборачивал данные пакетики изолентой синего цвета. Масса наркотического средства в каждом свертке составляла 1,6 гр. Наркотическое средство ФИО28 взвешивал при помощи имеющихся унего электронных весов. После чего в тот же день, они разложили свертки с наркотическим средством по тайникам в лесном массиве Юго-Западной части г. Саранска. ФИО28 осуществлял их фотографирование, после чего отправлял сведения руководителю. Фотографированием тайников, передачей сведений о тайниках руководителю и перепиской сруководителем, занимался ФИО28 08 июля 2020 г. ФИО28 сообщил, что ему одному необходимо забрать партию наркотического средства в г. Пенза, так как у того были какие-то личные дела. В тот же день, то есть 08 июля 2020 г., в вечернее время суток он на попутном транспорте направился в г. Пенза за наркотическим средством. Перед этим ФИО28 показал ему фотографии расположения тайника и сообщил ему географические координаты. Приехав г. Пенза, в тот же день в вечернее время, он в обозначенном месте нашел партию наркотического средства, о чем сообщил ФИО28 По возвращению в г. Саранск он передал ФИО28 партию наркотических средств и они направились домой к последнему для фасовки наркотического средства. У ФИО28 в квартире по адресу: 

<

адрес>, вночь на 09 июля 2020 г. они расфасовали привезенное наркотическое средство на 36 свертков, при этом ФИО28 снова осуществлял взвешивание наркотического средства и помещал его в пакетики, а он оборачивал пакетики с наркотическим средством изолентой синего цвета. Примерно в03часа 00 минут 09 июля 2020 г. они с ФИО28 направились оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством. Так, они с ФИО28 стали оборудовать тайники с наркотическим средством для последующего сбыта бесконтактным способом в частном секторе «Чистые пруды», а также в районе ул. 1-я Набережная г. Саранска, неподалеку от заправочной станции «Газпромнефть», данные места, которые он смог вспомнить, он показал в ходе проверок показаний на месте 09июля и 13 августа 2020 г. В ходе данных проверок показаний на месте обнаружены и изъяты 13 свертков с наркотическим средством. При этом он оборудовал тайники-закладки, то есть помещал в тайники свертки с наркотическим средством, а ФИО28 осуществлял их фотографирование. Когда они проходили мимо 

<

...> к ним подошли ранее незнакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Затем те попросили их представиться. Они испугались и попытались убежать, однако были остановлены и на них были надеты наручники. Затем их снова попросили представиться, в ответ на что они представились своими именами. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будут проведены их личные досмотры, на что они ответили согласием. Через некоторое время один из сотрудников полиции представил им двух молодых людей и пояснил, что данные молодые люди будут принимать участие в ходе личных досмотров в качестве понятых. Первым процедуру личного досмотра проходил ФИО28 Затем сотрудник полиции разъяснил ему и присутствующим лицам права и обязанности, и предложил ему добровольно выдать оружие, наркотики, боеприпасы, вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте РФ, на что тот ответил, что ничего запрещенного не имеет. Далее сотрудник полиции приступил к личному досмотру ФИО28, непосредственного участия в котором он не принимал, однако со стороны видел, что в левом боковом наружном кармане шорт, надетых на нём, обнаружены 2 свертка, обмотанных липкой лентой синего цвета снаркотическим средством внутри, а в правом боковом кармане шорт, надетых на К.А.ДВ., обнаружен сотовый телефон марки «iPhone». Два свертка и телефон изъяты и упакованы в два полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитью, концы нитей снабжены бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и опечатаны печатью «Для пакетов УНК». На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат обнаруженные телефон и свертки, ФИО28 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, авсвёртках, находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта, путем оборудования тайников-закладок. По результатам личного досмотра составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица и поставили в нем свои подписи. Замечаний ни от кого не поступило. Далее сотрудник полиции приступил к проведению его личного досмотра. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и всем присутствующим их права и обязанности, и предложил добровольно выдать оружие, наркотики, боеприпасы, вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте РФ, на что он ответил, что ничего запрещенного при нем нет. После этого был проведен его досмотр, входе которого, в кармане его сумки, находившейся при нем, обнаружены 13 свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета с наркотическим средством внутри; в правом боковом кармане шорт, надетых на нем, обнаружен сотовый телефон марки «Айфон» с SIM-картой внутри. 13 свертков и телефон изъяты и упакованы в два полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитью, концы нитей снабжены бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и опечатаны печатью «Для пакетов УНК». На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит изъятый у него телефон и свертки, а также что находится в свертках, он пояснил, что все изъятое принадлежит ему, а в свёртках находится наркотическое средство, предназначенное ему и ФИО28 для дальнейшего сбыта, путем оборудования тайников-закладок. По факту проведения личного досмотра составлен протокол, который после ознакомления подписали участвующие лица.

Оглашенные показания, данные им в ходе проведения предварительного следствия, подсудимый ФИО30 полностью подтвердил. 

Суд считает вину ФИО28 и ФИО30 в совершении инкриминируемых каждому преступлений, полностью установленной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Доказательства, подтверждающие вину ФИО28 всовершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 1,59 гр. ФИО8 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 219-220) следует, что с середины 2019 г. он иногда употребляет наркотические средства, которые незаконно приобретал бесконтактным способом посредством сети Интернет в онлайн-магазинах по продаже наркотических средств. 19 мая 2020 г. примерно в 11 часов 00 минут, в центре 

<

...>, у магазина «Красное и Белое», он встретил знакомого по имени ФИО7. Ему было известно, что ФИО7 является потребителем наркотических средств. В тот момент он подумал, что тот может ему помочь приобрести для личного потребления наркотическое средство в сети «Интернет» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» в онлайн-магазине наркотиков, название которого не помнит. Вуказанный день он обратился к ФИО7 с просьбой помочь ему сделать заказ наркотического средства указанным способом, на что ФИО7 согласился. ФИО7 пояснил ему, что на сайте имеются адреса, расположенные в г. Саранске, где можно приобрести бесконтактным способом наркотическое средство стоимостью около 6000 рублей за 1,5грамма, перечислив деньги оператору указанного магазина. После нескольких минут общения с ФИО7 они прошли за здание магазина «Красное и Белое», расположенное в 

<

...>, где он передал ФИО7 денежные средства в сумме 6000 рублей. Затем они договорились встретиться в тот же день примерно через 30 минут около Центрального рынка расположенного в 

<

...>. Примерно в11часов 30 минут указанного дня, он встретился с ФИО7 в г. Ковылкино около Центрального рынка, расположенного по ул. Калинина д. 25 Б, где ФИО7 на своем планшетном компьютере показал ему фотографию с местом тайника-закладки с наркотиком, которое он запомнил на память. Затем ФИО7 пояснил ему, что заказал и оплатил наркотическое средство по его просьбе. На планшетном компьютере были указаны географические координаты тайника-закладки с наркотиком, которые он записал на фрагмент тетрадного листа и положил его в левый внутренний карман, надетой на нем куртки. 19 мая 2020 г. во второй половине дня, точное время не помнит, в центре г.Ковылкино он встретил своего знакомого ФИО25, в ходе беседы которому пояснил, что собирается по делам в г. Саранск, по каким именно он тому не пояснял. ФИО25 сказал, что ему тоже нужно в г. Саранск по делам. Они решили, что до г.Саранск доедут на попутной машине, которую остановят на автодороге. 19 мая 2020 г. во второй половине дня, точное время не помнит, они остановили попутный автомобиль, государственный регистрационный знак, марку и водителя он не запомнил, которого попросили подвезти их до г. Саранска, на что водитель согласился. По дороге он попросил у ФИО25 его мобильный телефон, так как у того в телефоне был «Интернет», чтобы забить в него географические координаты тайника-закладки наркотического средства и понять куда именно ему необходимо приехать за закладкой. По дороге ФИО25 он так же ничего не пояснял. Когда ФИО25 передал ему свой мобильный телефон, он ввел втелефон координаты закладки и понял, что тайник с наркотиком находится по ул.ФИО32 г.Саранска. Водителя автомобиля он попросил подъехать ближе куказанному адресу и остановить автомобиль на соседней улице, что тот и сделал. Куказанным координатам они с ФИО25 направились пешком, так как водитель автомобиля их подвез и сразу же уехал. ФИО25 спросил его, куда они идут, на что он ответил, что хочет посмотреть дом в этом районе города. По координатам закладки он понял, что тайник находится на территории 

<

...>. Он попросил ФИО25 дождаться его на дороге и один прошел на территорию нежилого, строящегося 

<

...>. Территория строящегося дома была огорожена металлическим забором, окрашенным в темно-красный цвет. Пройдя несколько метров от дороги вдоль металлического забора, он присел и своей правой рукой чуть нажал на нижний край металлического забора, где левой рукой с внутренней части металлического забора он обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой с наркотическим средством. 19 мая 2020 г. примерно в 17 часов 20 минут он взял данный сверток и положил его в носок, одетый на его правую ногу. Он вышел с территории строящегося дома № 5 на дорогу, где его дожидался ФИО25, и они направились вниз по улице ФИО32 г.Саранска. Когда они проходили около 

<

...> к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. Сотрудники сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, и сказали, что намерены провести его личный досмотр. Против проведения своего личного досмотра он не возражал. Затем сотрудники полиции пригласили двоих граждан в качестве понятых и в их присутствии попросили его представиться, что он и сделал. Далее сотрудниками полиции в присутствии двух понятых, ему был задан вопрос, имеет ли он при себе вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, он ответил, что нет. Затем вприсутствии понятых был произведен его досмотр, в ходе проведения которого в носке на его правой ноге сотрудник полиции обнаружил сверток из изоляционной ленты черного цвета, с содержимым внутри. В левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем обнаружен фрагмент бумаги, на котором он записал географические координаты тайника-закладки. Сотрудникам полиции и понятым он пояснил, что все обнаруженные у него предметы и вещества принадлежат ему, а в свертке из изоляционной ленты черного цвета, находится наркотическое средство, которое он приобрел и хранил для личного потребления. По результатам его личного досмотра сотрудник полиции составлял протокол. Все обнаруженное у него при личном досмотре изъято сотрудником полиции, упаковано в два полимерных пакета, каждый из пакетов снабжен пояснительной бумажной биркой сподписями всех участвующих лиц. По поводу изъятого у него наркотического средства он пояснил, что приобрел и хранил наркотическое средство для личного потребления, цели его сбыта не имел. 19 мая 2020 г. сотрудники полиции так же провели личный досмотр ФИО25, в ходе которого у последнего обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» с сим-картой внутри, при помощи которого он заходил в сеть «Интернет» и смотрел географические координаты тайника-закладки. От сотрудников полиции он узнал, что согласно справки об исследовании, изъятое у него вещество является наркотическим средством, общей массой 1,59 гр. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО25, данных в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 124-125) следует, что 19 мая 2020 г. в дневное время в г. Ковылкино Ковылкинского района Республики Мордовия он встретил своего знакомого ФИО8, входе общения с которым последний сказал, что собирается поехать в г. Саранск по своим делам. Ему также необходимо было поехать в г. Саранск и он сказал тому об этом, договорившись поехать вместе на попутной машине такси. В тот же день, то есть 19 мая 2020 г. он и ФИО8 на попутной машине, марку, номер и водителя не помнит, поехали в г.Саранск. По пути следования ФИО8 спросил у него мобильный телефон, не пояснив зачем. Он согласился и передал свой мобильный телефон марки «Samsung» ФИО8 Куда именно тот заходил и что смотрел на его телефоне, он не знает, так как не наблюдал за ним. Когда они заехали в частный сектор на одной из улиц г. Саранска, ФИО8 попросил водителя остановить машину, что тот и сделал, после чего они расплатились и вышли из машины. Он спросил у ФИО8, куда тот направляется, на что последний ему сказал, что хочет посмотреть здесь дом. Через некоторое время ФИО8 остановился около строящегося дома и попросил его подождать на дороге, а сам направился на территорию данного участка около строящегося дома. Через некоторое время ФИО8 вернулся и они пошли вниз по улице, что именно ФИО8 делал там он не знает, так как не видел, а тот ему не рассказал. 19 мая 2020 г. примерно в 17 часов 30 минут проходя около 

<

...> к ним подошли ранее незнакомые мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили их представиться, что он и ФИО8 сделали. Затем сотрудники полиции сказали, что сейчас будут производить их личные досмотры, так как подозревают их в незаконном обороте наркотиков. После чего, в присутствии понятых, сотрудниками полиции произведен личный досмотр ФИО8, со слов которого ему потом стало известно, что у того вноске, одетом на правую ногу обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, которое тот в этот же день приобрел для личного потребления, а во внутреннем кармане его куртки обнаружен фрагмент бумаги с рукописным текстом, которые были сотрудниками полиции изъяты. Затем один из сотрудников пояснил, что сейчас будет проведен его личный досмотр, на что он дал свое добровольное согласие. После этого один из сотрудников полиции в присутствии понятых разъяснил ему права и обязанности, и предложил добровольно выдать оружие, наркотики, боеприпасы, вещества и предметы, запрещенные всвободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что он ответил, что ничего запрещенного не имеет. Далее сотрудник приступил к его личному досмотру, входе которого в правом боковом наружном кармане брюк, одетых на нем обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung» с сим- картой внутри, который изъят и упакован в полимерный пакет, опечатан и подписан всеми участвующими лицами. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит данный мобильный телефон, он ответил, что принадлежит ему. После чего был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 144-145) следует, что 19 мая 2020 г. около 18 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве незаинтересованного гражданина для проведения мероприятий. Сотрудники полиции ему пояснили, что они проводят мероприятия по выявлению лиц, совершающих правонарушения, связанные снезаконным хранением наркотических средств. На их просьбу он согласился. Так же сотрудниками полиции приглашен еще один незаинтересованный гражданин, ранее ему незнакомый ФИО1 Далее он и ФИО1 вместе с сотрудником полиции проследовали к 

<

...>. Около указанного дома один из сотрудников полиции обратил их внимание на ранее неизвестных ему двух мужчин. Когда они к ним подошли, сотрудники полиции попросили данных людей представиться. Они представились ФИО8 и ФИО25. Далее сотрудники полиции пояснили, что намерены провести личные досмотры ФИО8 и ФИО25, на что последние согласились. Перед проведением личного досмотра ФИО8 сотрудники разъяснили всем присутствующим права и обязанности и предложили последнему добровольно выдать оружие, наркотики, боеприпасы, вещества и предметы запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, которые возможно имеются при нем. ФИО8 ответил, что ничего запрещенного в его одежде и при нем нет. В ходе проведения личного досмотра ФИО8 в носке, надетом на его правую ногу, обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри. Обнаруженный и изъятый сверток сотрудники полиции упаковали в полимерный пакет № 1, горловина которого перевязана нитью, концы снабжены биркой с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «Для пакетов УНК». На вопрос сотрудника полиции, что находится в свёртке и кому он принадлежит, ФИО8 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел и хранил для личного потребления. В ходе дальнейшего досмотра ФИО8, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, обнаружен фрагмент бумаги снанесённым рукописным текстом, который изъят и упакован в полимерный пакет № 2, горловина которого перевязана нитью, концы которой снабжены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «Для пакетов УНК». По факту личного досмотра ФИО8 сотрудниками полиции составлен протокол, скоторым все участвующие лица были ознакомлены под роспись. Затем сотрудник полиции указал им на второго ранее незнакомого ему мужчину. Перед проведением личного досмотра ФИО25 сотрудники полиции разъяснили всем присутствующим права и обязанности и предложили ФИО25 добровольно выдать оружие, наркотики, боеприпасы, вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, которые возможно имеются при нем. ФИО25 ответил, что ничего запрещенного в его одежде и при нем нет. В ходе проведения личного досмотра ФИО25 в правом боковом наружном кармане штанов, надетых на нём, обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» с сим-картой внутри, который изъят сотрудниками полиции и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой снабжены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «Для пакетов УНК». На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит мобильный телефон, ФИО25 ответил, что мобильный телефон «Samsung» принадлежит ему. Ничего запрещенного при нем обнаружено не было. По факту личного досмотра ФИО25 сотрудником полиции составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомлены под роспись.

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО1, данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 146-147) в целом аналогичны вышеприведенным оглашенным показаниям свидетеля ФИО2

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13, данных в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 148-149) следует, что 19 мая 2020 г. им совместно с сотрудником УНК МВД по Республике Мордовия проводились мероприятия по выявлению лиц, совершающих правонарушения, связанные снезаконным хранением наркотических средств. Так, 19 мая 2020 г. примерно в 17 часов 30минут около 

<

...> по подозрению в совершении правонарушения, связанного с незаконным хранением наркотических средств, административная ответственность за которое предусмотрена ст. 6.8 КоАП РФ, всоответствии с п.п. 3.4 ч.1 ст. 27.1 КоАП РФ, ими остановлены два гражданина, которыми оказались ФИО8 и ФИО25 Они им представились сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия и предъявили служебные удостоверения. Далее они пригласили двух понятых, в присутствии которых попросили представиться указанных граждан. Они представились как ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее ФИО8 и ФИО25 разъяснено, что будут произведены их личные досмотры, на что они согласились. ФИО2 и ФИО1 разъяснены права и обязанности понятых. ФИО8 разъяснены его права и обязанности, после чего ему предложено добровольно выдать оружие, наркотики, боеприпасы, вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что тот заявил, что ничего запрещенного у него нет. Далее он в присутствии двух понятых приступил к личному досмотру ФИО8 При проведении личного досмотра ФИО8, в носке, надетом на его правую ногу, обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета свеществом внутри. Обнаруженный сверток изъят и упакован в полимерный пакет № 1, горловина которого перевязана нитью, концы которой снабжены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «Для пакетов УНК». По факту изъятия досматриваемый ФИО8 пояснил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство «соль», которое он хранил для личного употребления. В ходе дальнейшего досмотра ФИО8, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, обнаружен фрагмент бумаги с нанесённым рукописным текстом, который изъят и упакован в полимерный пакет №2, горловина которого перевязана нитью, концы которой снабжены биркой спояснительным текстом, подписями участвующих лиц и опечатаны оттиском печати «Для пакетов УНК». По факту личного досмотра ФИО8 составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомлены под роспись. Затем им ФИО25 разъяснено, что будет произведен его досмотр. Двум понятым ФИО2 и ФИО1 разъяснены права и обязанности понятых. ФИО25 разъяснены его права и обязанности, после чего предложено добровольно выдать оружие, наркотики, боеприпасы, вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО25 заявил, что ничего запрещенного у него нет. Далее он в присутствии двух понятых приступил к личному досмотру ФИО25 При проведении личного досмотра ФИО25, в правом боковом наружном кармане штанов, надетых на нём, обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» с сим-картой внутри, который изъят и упакован в полимерный пакет, горловину которого он перевязал нитью, концы которой снабдил биркой с пояснительным текстом, подписями всех участвующих лиц и опечатал оттиском печати «Для пакетов УНК». По факту изъятия досматриваемый ФИО25 пояснил, что изъятый у него мобильный телефон марки «Samsung» принадлежит ему. Ничего запрещенного при нем обнаружено не было. По факту личного досмотра ФИО25 им составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомлены под роспись. После проведения личных досмотров ФИО8 и ФИО25 доставлены в здание УНК МВД по Республике Мордовия. По изъятому в ходе личного досмотра ФИО8 свертку из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри 19 мая 2020 г. вынесено отношение на исследование наркотических средств, психотропных сильно действующих и ядовитых веществ. Согласно справки об исследовании № 3176 от 19 мая 2020 г. предоставленное на исследование вещество массой 1,59 гр., является наркотическим средством производное вещества N-метилэфедрон. 

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО26, данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 154-155) в целом аналогичны вышеприведенным оглашенным показаниям свидетеля ФИО13

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 03.06.2020 г подозреваемый ФИО8 указал на территорию строящегося 

<

...> г.Саранска, где на расстоянии 12 метров от дороги по ул.ФИО32, с внутренней части металлического забора установленного на территории указанного дома, был оборудован тайник, из которого он 19.05.2020 г. забрал сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 171-177).

Как следует из протокола выемки от 28.05.2020 г., у свидетеля ФИО13, изъяты: фрагмент бумаги с нанесённым рукописным текстом, изъятый в ходе личного досмотра ФИО8; мобильный телефон марки «Samsung» с сим-картой внутри, изъятый в ходе личного досмотра ФИО25 (т. 1 л.д. 152-153).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 01.06.2020 г., осмотрены: мобильный телефон марки «SAMSUNG» с сим-картой внутри, изъятый 19.05.2020 г. входе личного досмотра ФИО25 в памяти которого в разделе запросы обнаружена комбинация цифр: «54.21694, 45.10354»; фрагмент бумаги с нанесенными рукописным способом цифрами в следующей последовательности: «54.21694, 45.10354», изъятый в ходе личного досмотра ФИО8 (т. 1 л.д. 158-162).

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.06.2020 г., осмотрено наркотическое средство – производное N - метилэфедрона (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 3504 от 29.05.2020 г. составляет 1,55 гр.), фрагмент изоленты черного цвета, два полимерных пакета с гриппер-застежкой, изъятые 19.05.2020г. в ходе личного досмотра ФИО8 (т. 1 л.д. 206-210).

Из протокола личного досмотра от 19.05.2020 г., следует, что в ходе личного досмотра ФИО8, в носке, надетом на правую ногу, обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри; в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, обнаружен фрагмент бумаги с нанесенным рукописным текстом. (т. 1 л.д. 105-106).

Согласно протоколу личного досмотра от 19.05.2020 г., в ходе личного досмотра ФИО25, в правом боковом наружном кармане штанов, надетых на нем, обнаружен мобильный телефон «SAMSUNG» с сим картой внутри (т. 1 л.д. 107-108).

Как следует из справки об исследовании № 3176 от 19.05.2020 г., заключения эксперта №3504 от 29.05.2020 г., вещество, изъятое 19.05.2020 г. в ходе личного досмотра ФИО8., является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и его масса составляет 1,59 гр. (т. 1 л.д. 110, 139-141).

Доказательства, подтверждающие вину ФИО28 всовершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 1,95 гр. ФИО19 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19, данных в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 48-52) следует, что в настоящее время он периодически употребляет наркотические средства «соли», которые заказывает через сеть Интернет в различных интернет-магазинах специализирующихся на продаже наркотических средств бесконтактным способом через тайники-закладки, от употребления наркотических средств испытывает удовольствие, они дают ему возможность расслабиться и отдохнуть. 27.05.2020 г. примерно в 16 часов 00 минут, он, находясь у себя дома, решил еще раз употребить наркотическое средство. При помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung» через браузер «Торнадо» с шифрованием данных «VPN» через сеть Интернет он зашел на сайт «

<

данные изъяты>», где увидел интернет-магазин, специализирующийся на продаже наркотиков под названием «MrDonalds», в который осуществил вход. В прайс-листе указанного интернет-магазина были указаны наркотические средства, находившиеся в продаже, в прайсе было указано наркотическое средство «Соли», за 1,5 гр. которого продавец просил вознаграждение в сумме 4400 рублей. Тайники сзакладками данного наркотического средства из информации, предоставленной продавцом, имелись в разных районах города Саранск. Он решил приобрести наркотическое средство «Соли», в количестве 1,5 гр. за 4400 рублей в Октябрьском районе г. Саранск, это был самый удобный для него район, так как он живет поблизости. Выбрал наркотическое средство «Соли» потому что пробовал его ранее. В указанном интернет-магазине напротив наркотического средства «Соли» он нажал на ссылку «купить», после чего ему пришли способы оплаты для покупки указанного наркотического средства. Среди способов оплаты был перевод денежных средств через электронные платежные системы, а также посредством перевода денежных средств с одной банковской карты на другую, то есть можно было перевести с банковской карты денежные средства на свой «Биткоин» кошелек, а затем перевести денежные средства на «Биткоин» кошелек продавца. На сайте «

<

данные изъяты>» у него был «Биткоин» кошелек, который он регистрировал в своем профиле. Он выбрал способ оплаты «Биткоин», то есть решил для покупки наркотического средства перевести денежные средства на электронный кошелек указанный продавцом интернет-магазина по продаже наркотических средств. Далее, на сайте «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «MrDonalds» пришло сообщение с номером электронного кошелька, который он не запомнил. 27.05.2020 г., находясь у себя дома, в период с 16 часов 05 минут до 17 часов 00 минут, он используя установленное у него в мобильном телефоне приложение «Blockchain» и через обменник пополнил свой Биткоин-кошелек криптовалютой, то есть он осуществил обмен валюты, поменяв рубли на криптовалюту. Он перевел продавцу деньги в сумме 5500 рублей за 1,5 гр. наркотика, 1100рублей из которых были проценты за перевод денежных средств. Через некоторое время, вуказанном интернет-магазине ему пришло сообщение, в котором были указаны географические координаты и фотография места тайника – закладки с наркотическим средством, а также описание. В мобильном телефоне в приложении «Google maps» он набрал географические координаты, место тайника закладки с наркотиком оказалось в частном секторе по ул. Тамбовской г. Саранск. До места тайника закладки с наркотиком он решил добраться на общественном транспорте. Из дома он прошел на остановку общественного транспорта «Музыкальное училище», расположенную на Юго-Западе г. Саранска, откуда доехал до остановки общественного транспорта «Стрелецкая», где вышел и направился всторону ул. Тамбовской, а так же ориентировался географическими координатами, которые ему пришли в сообщении с местом тайника – закладки с наркотиком, то есть шел по навигатору карты в указанном приложении. После того, как он дошел до ул. Тамбовской г. Саранска, ориентируясь по географическим координатам и фотографией тайника – закладки с наркотиком, он дошел до д.17 вышеуказанной улицы. 27.05.2020 г. примерно в 18 часов 45 минут, в кустах около указанного дома он обнаружил сверток, обмотанный синей изоляционной лентой снаркотиком внутри, который взял и положил в правый боковой карман куртки, надетой на нем, а так же положил в вышеуказанный карман, свой сотовый телефон. После чего, он решил направиться в сторону остановки общественного транспорта около церкви напротив остановки общественного транспорта «Стрелецкая», чтобы уехать домой. Проходя около д.14 по ул. Тамбовской г. Саранск, к нему подошли трое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили ему, что он подозревается в незаконном употреблении и хранении наркотиков. Сотрудники полиции предложили ему пройти процедуру личного досмотра, на что он согласился. После этого двое сотрудников полиции остались с ним, а третий куда-то уехал, вернувшись через некоторое время с двумя молодыми людьми, как позже ему стало известно приглашенными для участия в качестве понятых для проведения его личного досмотра. Перед началом проведения его личного досмотра сотрудник полиции установив личности участвующих вдосмотре лиц, разъяснил участвующим лицам права и обязанности, поинтересовавшись при этом у понятых, не являются ли они его родственниками или знакомыми, на что те пояснили что не являются. После этого сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте. Онпояснил, что ничего запрещенного не имеет, так как подумал, что досмотр будет проведен поверхностно и сотрудники полиции у него ничего не найдут. После этого сотрудник полиции, в присутствии понятых произвел его личный досмотр. В ходе проведения его личного досмотра в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, сотрудник полиции обнаружил сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, ссодержимым внутри. На вопрос сотрудника, что находится в свертке и кому он принадлежит, он пояснил, что в свертке находится наркотик, который принадлежит ему и хранил он его для личного потребления, без цели сбыта. Он не стал отпираться, так как понимал происходящее вокруг, ранее его уже задерживали в аналогичной ситуации. Обнаруженный в ходе его личного досмотра сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, с содержимым внутри, сотрудник полиции изъял и упаковал в полимерный пакет №1, горловина которого перевязана нитью, концы которой снабжены биркой спояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Бирка снабжена оттиском печати «Для пакетов УНК». Затем, в ходе его личного досмотра сотрудник полиции, так же вправом боковом кармане куртки, одетой на нем обнаружил принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой внутри оператора сотовой связи «МТС». Тот самый телефон, через который он заказывал обнаруженное у него наркотическое средство. Сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой внутри оператора сотовой связи «МТС», сотрудник полиции изъял и упаковал в полимерный пакет №2, горловина которого перевязана нитью, концы которой снабжены биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Бирка снабжена оттиском печати «Для пакетов УНК». После окончания его личного досмотра сотрудником полиции составлен протокол его личного досмотра, после ознакомления с содержимым которого все участвующие лица расписались в нем, каких-либо замечаний и дополнений не поступило. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 72-74) следует, что 27.05.2020 г. около 19 часов 00 минут проходя мимо продуктового магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, где в ходе беседы с сотрудником полиции он был приглашен, совместно с еще одним молодым человеком, поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, на что он согласился. Они вместе на служебном автомобиле сотрудника полиции проследовали к 

<

...>. Около указанного дома находились трое мужчин, как позже ему стало известно двое из них сотрудники полиции, а третьим был молодой человек, личный досмотр которого и был произведен позже. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проведен личный досмотр указанного молодого человека, после чего установил личности понятых, и лица, которого будут досматривать, им оказался ФИО19 Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, также поинтересовавшись у него и ФИО18 не знакомы ли они с ФИО19 и не являются ли его родственниками. Они пояснили, что незнакомы. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции также предложил ФИО19 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что тот пояснил, что ничего запрещенного у него при себе нет. После этого сотрудник полиции приступил к личному досмотру ФИО19, в ходе которого в правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО19 сотрудник полиции обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Сотрудник полиции спросил у ФИО19, что находится в свертке и кому он принадлежит, последний пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, приобретенное им для личного потребления и принадлежит ему. Данный сверток изъят сотрудником полиции и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК». Кроме этого, сотрудником полиции в ходе досмотра ФИО19 в том же кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung». Данный мобильный телефон упакован в другой полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, концы которой скреплены биркой спояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК». По окончанию личного досмотра ФИО19 сотрудником полиции составлен протокол, с которым ознакомлены все участвующие в досмотре лица, по итогам никаких замечаний и дополнений к протоколу не поступило. 

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО18, данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 69-71) в целом аналогичны вышеприведенным оглашенным показаниям свидетеля ФИО5

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 22-23) следует, что 27.05.2020 им совместно с сотрудниками ОБППСП УМВД России по го Саранск ФИО20 и ФИО10 проводились уличные мероприятия, направленные на выявление и пресечение правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 27.05.2020 г. примерно в 18 часов 50 минут они на служебном автомобиле проезжали по ул. Тамбовской г.Саранска, в это время около д. 14 по указанной улице ими был замечен и остановлен подозрительный молодой человек. Своим поведением он напоминал человека, находившегося в состоянии наркотического опьянения. Подойдя к молодому человеку они представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, и пояснили, что он остановлен по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ. Они попросили представиться данного молодого человека и предъявить документ, удостоверяющий личность. Данный молодой человек предъявил паспорт на имя ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фотография в паспорте была идентична лицу его предъявившему. Они предложили ФИО19 пройти процедуру личного досмотра, на что последний дал свое добровольное согласие. Затем он на служебном автомобиле проследовал за понятыми, сотрудники ОБППСП УМВД России по го Саранск остались с ФИО19 Около магазина «Пятерочка» напротив церкви по ул. Волгоградской г. Саранска он остановил молодого человека и предложил ему поучаствовать в личном досмотре ФИО19, на что тот согласился. Как позже ему стало известно зовут его ФИО5 Второго мужчину он остановил около 

<

...> тот тоже согласился поучаствовать в качестве понятого, как ему позже стало известно зовут его ФИО18 После этого они вместе проследовали к 

<

...>. Подъехав куказанному дому, они подошли к ФИО19, ФИО20 и ФИО10 Он еще раз предложил ФИО19 пройти процедуру личного досмотра, на что тот согласился. Он пояснил, что приехавшие с ним молодые люди приглашены для участия вкачестве понятых. Он выяснил, что данные молодые люди не приходятся ФИО19 родственниками. Он установил данные лиц, участвующих в личном досмотре, понятыми были ФИО5 и ФИО18 После этого он, разъяснив участвующим лицам их права и обязанности, предложил ФИО19 добровольно выдать запрещенные вгражданском обороте вещества и предметы, если таковые при нем есть, ФИО19 пояснил, что ничего запрещенного у него при себе нет. Далее он приступил к личному досмотру ФИО19, в ходе проведения которого в правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО19, обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Он спросил у ФИО19, что находится в свертке и кому он принадлежит, на что последний пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, приобретенное им для личного потребления и принадлежит ему. Данный сверток изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК». После этого в ходе личного досмотра П. в том же кармане куртки он обнаружил и изъял мобильный телефон марки «Samsung». Данный мобильный телефон упакован в другой полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК». После проведения личного досмотра ФИО19 он составил протокол, с которым ознакомил всех участвующих лиц, каких-либо замечаний и дополнений не поступило, поэтому все участвующие лица поставили в нем свои подписи. 

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО20, данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 75-77) в целом аналогичны вышеприведенным оглашенным показаниям свидетеля ФИО3

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО10, данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 66-68) в целом аналогичны вышеприведенным оглашенным показаниям свидетелей ФИО20 и ФИО3

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 18.06.2020 г., свидетель ФИО19 указал на кусты, расположенные на расстоянии 5 метров слева от 

<

...> в которых был оборудован тайник, из которого он 27.05.2020 г. забрал сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 59-65).

Из протокола выемки от 28.05.2020 г., следует, что у свидетеля ФИО3, изъяты: сверток с наркотическим средством после проведения химического исследования и мобильный телефон марки SAMSUNG» с сим-картой внутри, изъятые в ходе личного досмотра ФИО19 (т. 1 л.д. 25-27).

Как следует из протокола осмотра предметов от 01.06.2020 г., осмотрен мобильный телефон марки «SAMSUNG» с сим-картой внутри, изъятый 27.05.2020 г. в ходе личного досмотра ФИО19 (т. 1 л.д. 28-32).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 16.06.2020 г., осмотрено наркотическое средство – производное N - метилэфедрона (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 3544 от 15.06.2020 г. составляет 1,91 гр.), фрагмент изоленты синего цвета, два полимерных пакета с гриппер-застежкой, изъятые 27.05.2020г. в ходе личного досмотра ФИО19 (т. 1 л.д. 42-45).

Из протокола личного досмотра от 27.05.2020 г., следует, что в ходе личного досмотра ФИО19, в правом боковом кармане куртки, обнаружены и изъяты сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвет с содержимым внутри и мобильный телефон марки «Samsung» с сим-картой внутри. (т. 1 л.д. 7).

Из справки об исследовании № 3189 от 27.05.2020 г., заключения эксперта №3544 от 15.06.2020 г., следует, что вещество, изъятое 27.05.2020 г. в ходе личного досмотра ФИО19, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и его масса составляет 1,93 гр. (т. 1 л.д. 9, 37-39).

Доказательства, подтверждающие вину ФИО28 всовершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 1,57 гр. ФИО9 

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в судебном заседании следует, что 18.06.2020 г. в ночное время, он находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, он решил заказать через Интернет наркотическое средство «соль», чтобы самому употребить. Через Киви-кошелек он оплатил 5000 рублей за наркотическое средство «соль», на номер указанный сбытчиком. После оплаты на его телефон пришла фотография с описанием тайника-закладки с наркотическим средством, на которой имелись географические координаты местонахождения данного тайника с наркотиком. По координатам, которые он внес вприложении «Google», установленным в его телефоне, он понял, что тайник находится врайоне 

<

...>. Чтобы забрать заказанный им наркотик, он на автомобиле такси добрался до ул. Р. Люксембург г.Саранска. 19.06.2020 г. рано ночью, подойдя к 

<

...> он увидел металлический гараж серого цвета, где с правой стороны на земле врастительности, место которое он указал в ходе проверки показаний на месте, в это же время, обнаружил и забрал сверток, обмотанный изолентой синего цвета, на ощупь ссодержимым внутри. Он понял, что в свертке находится заказанный им наркотик «соль». Сверток он спрятал в правый боковой наружный карман своей куртки, чтобы потом вернуться домой и употребить часть его содержимого. Затем он направился в обратном направлении. Понимая, что он хранит при себе наркотическое средство, он постоянно останавливался и наблюдал за обстановкой, чтобы не вызвать подозрений. Когда он проходил мимо 

<

...> к нему подошли ранее незнакомые молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. После этого, сотрудники полиции попросили его представиться, и он назвал свои данные. В присутствии понятых сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, которые могут находиться при нем, на что он ответил, что ничего запрещенного при нем не имеется, о чем расписался впротоколе досмотра, так как думал, что досмотр будет формальным и наркотик при нем не найдут. Затем, в присутствии двух понятых, с его согласия, был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с наркотиком внутри, который изъят и упакован в полимерный пакет. Далее, в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен мобильный телефон марки «Alcatel» вкорпусе черного цвета с сим-картой внутри, который изъят и упакован в полимерный пакет. Заявлений по данному поводу ни от кого не поступило. На вопрос сотрудника полиции о принадлежности свертка и телефона он ответил, что в изъятом у него свертке находится приобретенное им наркотическое средство «соль», предназначенное для личного потребления и данный телефон принадлежит также ему, с которого он заказал изъятый у него наркотик. По данному факту составлен протокол, в котором он и участвующие в досмотре лица после ознакомления расписались, при этом ни от кого замечаний или дополнений не поступило. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО21, данных в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 140-141) следует, что 19.06.2020 г. в ночное время он, вместе с еще одним молодым человеком, был приглашен сотрудником полиции для участия при проведении личного досмотра в качестве понятого. После этого они проследовали к 

<

...> где находились молодые люди, один из которых оказался задержанным, а другие сотрудниками полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения. Никто из присутствующих лиц его знакомым или родственником не являются. Далее, по просьбе сотрудника полиции задержанный представился, им был ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого, в их присутствии, сотрудник полиции пояснил, что будет проведен личный досмотр ФИО9, разъяснил права и обязанности, порядок проведения личного досмотра, кроме этого предложил ФИО9 добровольно выдать имеющиеся у того наркотические средства и иные, запрещенные в гражданском обороте РФ предметы и вещества. ФИО9 ответил, что ничего запрещенного при нем нет, о чем собственноручно расписался в протоколе досмотра. В ходе проведения личного досмотра последнего в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят сверток, обмотанный синей изоляционной лентой с содержимым внутри. Обнаруженное сотрудник полиции предъявил всем участвующим в досмотре лицам на обозрение и на вопрос о принадлежности свертка, ФИО9 пояснил, что внутри свертка находится наркотик, который принадлежит ему, для личного потребления. После чего изъятый сверток упакован в полимерный пакет № 1, горловина которого перевязана нитью, концы которой снабжены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК». Далее, в ходе досмотра, в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО9, обнаружен мобильный телефон марки «Alcatel» в корпусе черного цвета с сим-картой внутри. На вопрос сотрудника о принадлежности телефона, ФИО9 пояснил, что телефон принадлежит ему, с которого тот заказал изъятый у него сверток с наркотическим средством. Указанный телефон также изъят и упакован в полимерный пакет № 2, горловина которого перевязана нитью, концы которой снабжены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК». По данному факту сотрудником составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались участвующие лица, заявлений ни от кого не поступило. 

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО17, данные в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 142-143) в целом аналогичны вышеприведенным оглашенным показаниям свидетеля ФИО21

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО26, данных в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 119-121) следует, что 19.06.2020 в рамках проведения оперативных мероприятий, связанных свыявлением лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, им совместно с сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия ФИО22 и ФИО13 примерно в 03 часа 25 минут около 

<

...> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, и в порядке ч. 1 ст.27.1 КоАП РФ, остановлен мужчина, которым впоследствии оказался ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они представились ФИО9 сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в раскрытом виде и попросили представиться, тот назвал свои данные. После чего ФИО9 сообщили, что он подозревается в совершении правонарушения, связанного снезаконным оборотом наркотических средств, и по данному поводу необходимо его досмотреть. Для проведения досмотра ФИО13 приглашены двое молодых людей в качестве понятых. Досмотр ФИО9 проводил он. Вприсутствии понятых ФИО9 назвал свои данные. После чего, он разъяснил понятым и ФИО9 их права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. ФИО9 предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства и иные, запрещенные в гражданском обороте РФ предметы и вещества, на что тот ответил, что ничего запрещенного при нем нет, о чем собственноручно расписался в протоколе досмотра. После чего, 19.06.2020 г. в период времени с 03 часов 48 минут до 04 часов 10 минут, около 

<

...> он произвел личный досмотр ФИО9, в ходе которого в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженное он предъявил участвующим в досмотре лицам на обозрение и на его вопрос опринадлежности указанного свертка ФИО9 пояснил, что внутри него находится наркотик, который принадлежит ему, для личного потребления. После чего изъятый сверток упакован в полимерный пакет №1, горловина которого перевязана нитью, концы которой снабжены биркой спояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК». Далее, в ходе досмотра, в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО9, он обнаружил мобильный телефон марки «Alcatel» в корпусе черного цвета ссим-картой внутри. На вопрос о принадлежности телефона ФИО9 пояснил, что телефон принадлежит ему, с данного телефона он заказал изъятый у него сверток снаркотическим средством. Указанный телефон изъят и упакован в полимерный пакет № 2, горловина которого перевязана нитью, концы которой снабжены биркой спояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов УНК». По данному факту составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица, при этом заявлений ни от кого не поступило. 

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО13, данные в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 125-127) в целом аналогичны вышеприведенным оглашенным показаниям свидетеля ФИО26

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО22, данные в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 122-124) в целом аналогичны вышеприведенным оглашенным показаниям свидетелей ФИО13 и ФИО26

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 19.06.2020 г., подозреваемый ФИО9 указал на металлический гараж, расположенный на расстоянии примерно 30 метров в северном направлении от д. 8 поул.Р.Люксембург г.Саранска, устены которого на земле был оборудован тайник, из которого он 19.06.2020 г. забрал сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона. (т. 4 л.д. 93-101).

Из протокола осмотра предметов от 07.07.2020 г., следует, что осмотрено наркотическое средство – производное N - метилэфедрона (общая масса остатка наркотического средства после проведения экспертизы № 3596 от 30.06.2020 г. составляет 1,52 гр.), фрагмент изоленты синего цвета, два полимерных пакета с гриппер-застежкой, изъятые 19.06.2020г. в ходе личного досмотра ФИО9 (т. 4 л.д. 128-129).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 13.07.2020 г., осмотрен мобильный телефон марки «Alcatel» с сим-картой внутри, изъятый 19.06.2020 г. в ходе личного досмотра ФИО9, в памяти которого обнаружены графические изображения участка местности (т. 4 л.д. 132-138).

Как следует из протокола личного досмотра от 19.06.2020 г., в ходе личного досмотра ФИО9, в правом боковом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоляционную ленту синего цвета; в левом боковом наружном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «ALCATEL». (т. 4 л.д. 81-82).

Согласно справки об исследовании № 3217 от 19.06.2020 г., заключения эксперта №3596 от 30.06.2020 г., вещество, изъятое 19.06.2020 г. в ходе личного досмотра И., является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и его масса составляет 1,57 гр. (т. 4 л.д. 84-85, 112-115).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО28 и ФИО30 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 0,71 гр. 

Протокол проверки показаний на месте от 09.07.2020 г., согласно которого подозреваемый ФИО30 указал на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.176817, 45.122988», расположенный на территорию садового некоммерческого товарищества «Новинка», расположенного на территории Ленинского района г. Саранска, где между двух стволов раздвоенного дерева, они совместно сК.А.ДГ. 09.07.2020 г. оборудовали тайник, в который поместили сверток снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего незаконного сбыта (т. 2 л.д. 89-97).

Протокол осмотра места происшествия от 09.07.2020 г., согласно которого в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.176817, 45.122988», расположенного на территорию садового некоммерческого товарищества «Новинка», расположенного на территории Ленинского района г. Саранска, где между двух стволов раздвоенного дерева, из тайника, оборудованного ФИО28 и ФИО30, изъят полимерный сверток с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 108-112).

Заключение эксперта №3662 от 20.07.2020 г., согласно которому вещество, изъятое 09.07.2020 г. в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.176817, 45.122988», расположенного на территорию садового некоммерческого товарищества «Новинка», расположенного на территории Ленинского района г. Саранска, между двух стволов раздвоенного дерева, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и его масса составляет 0,71 гр. (т. 2л.д. 162-165).

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО28 и ФИО30 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 1,11 гр. 

Протокол проверки показаний на месте от 09.07.2020 г., согласно которого подозреваемый ФИО30 указал на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.176913, 45.122256», расположенный на территории садового некоммерческого товарищества «Новинка», на территории Ленинского района г. Саранска, где у металлического забора, под полиэтиленовым пакетом, они совместно с ФИО28 09.07.2020 г. оборудовали тайник, в который поместили сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего незаконного сбыта (т. 2 л.д. 89-97).

Протокол осмотра места происшествия от 09.07.2020 г., согласно которого в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.176913, 45.122256», расположенного на территории садового некоммерческого товарищества «Новинка», на территории Ленинского района г. Саранска, где у металлического забора, под полиэтиленовым пакетом, из тайника, оборудованного ФИО28 и ФИО30, изъят полимерный сверток с содержимым внутри (т. 2 л.д. 103-107).

Заключение эксперта №3660 от 22.07.2020 г., согласно которому вещество, изъятое 09.07.2020 г. в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.176913, 45.122256», расположенного на территории садового некоммерческого товарищества «Новинка», на территории Ленинского района г. Саранска, у металлического забора, под полиэтиленовым пакетом, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и его масса составляет 1,11 гр.(т. 2л.д. 153-156).

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО28 и ФИО30 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 1,22 гр. 

Протокол проверки показаний на месте от 09.07.2020 г., согласно которого подозреваемый ФИО30 указал на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.182275, 45.124955», расположенный в 150 метрах от 

<

...> где под ветками деревьев, они совместно с ФИО28 09.07.2020 г. оборудовали тайник, в который поместили сверток снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего незаконного сбыта (т. 2 л.д. 89-97).

Протокол осмотра места происшествия от 09.07.2020 г., согласно которого в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.182275, 45.124955», расположенного в 150 метрах от 

<

...> где под ветками деревьев, из тайника, оборудованного К.А.ДГ. и ФИО30, изъят полимерный сверток с содержимым внутри (т. 2 л.д. 98-102).

Заключение эксперта №3661 от 21.07.2020 г., вещество, изъятое 09.07.2020 г. в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.182275, 45.124955», расположенного в 150 метрах от 

<

...> под ветками деревьев, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и его масса составляет 1,22 гр. (т. 2 л.д. 144-147).

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО28 и ФИО30 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 1,20 гр. 

Протокол проверки показаний на месте от 09.07.2020 г., согласно которого подозреваемый ФИО30 указал - на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18356, 45.12500», расположенный в 190 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> в сторону Северо-Западной части г. Саранска и 60 метрах в западном направлении от Юго-Западного шоссе, где уоснования кустарника, они совместно с ФИО28 09.07.2020 г. оборудовали тайник, в который поместили сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего незаконного сбыта (т. 3 л.д. 137-144).

Протокол осмотра места происшествия от 13.08.2020 г., согласно которого в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18356, 45.12500», расположенного в 190 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 60 метрах в западном направлении от Юго-Западного шоссе, уоснования кустарника, из тайника, оборудованного ФИО28 и ФИО30, изъят полимерный сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 154-156).

Заключение эксперта №3761 от 25.08.2020 г., согласно которому вещество, изъятое 13.08.2020 г. в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18356, 45.12500», расположенного в 190 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 60 метрах в западном направлении от Юго-Западного шоссе, у основания кустарника, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и его масса составляет 1,2 гр. (т. 3 л.д. 241-244).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО28 и ФИО30 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 1,15 гр. 

Протокол проверки показаний на месте от 09.07.2020 г., согласно которого подозреваемый ФИО30 указал на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18413, 45.12542», расположенный в 215 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> в сторону Северо-Западной части г. Саранска и 50 метрах в западном направлении от Юго-Западного шоссе, где удеревянного забора в траве, они совместно с ФИО28 09.07.2020 г. оборудовали тайник, в который поместили сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего незаконного сбыта. (т. 3 л.д. 137-144)

Протокол осмотра места происшествия от 13.08.2020 г., согласно которого в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18413, 45.12542», расположенного в 215 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 50 метрах в западном направлении от Юго-Западного шоссе, удеревянного забора в траве, из тайника, оборудованного ФИО28 и ФИО30, изъят полимерный сверток с содержимым внутри. (т. 3 л.д. 151-153)

Заключение эксперта №3760 от 25.08.2020 г., согласно которому вещество, изъятое 13.08.2020 г. в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18413, 45.12542», расположенного в215 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 50 метрах взападном направлении от Юго-Западного шоссе, у деревянного забора в траве, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и его масса составляет 1,15 гр. (т. 3 л.д. 232-235)

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО28 и ФИО30 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 0,82 гр. 

Протокол проверки показаний на месте от 09.07.2020 г., согласно которого подозреваемый ФИО30 указал на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18550, 45.12603», расположенный в255 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> в сторону Северо-Западной части г. Саранска и 35 метрах взападном направлении от Юго-Западного шоссе, где утропинки в траве, они совместно сФИО28 09.07.2020 г. оборудовали тайник, в который поместили сверток снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего незаконного сбыта (т. 3 л.д. 137-144).

Протокол осмотра места происшествия от 13.08.2020 г., согласно которого в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18550, 45.12603», расположенного в 255 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 35 метрах в западном направлении от Юго-Западного шоссе, утропинки в траве, из тайника, оборудованного ФИО28 и ФИО30, изъят полимерный сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 148-150).

Заключение эксперта №3758 от 28.08.2020 г., согласно которому вещество, изъятое 13.08.2020 г. в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18550, 45.12603», расположенного в255 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 35 метрах взападном направлении от Юго-Западного шоссе, у тропинки в траве, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и его масса составляет 0,82 гр. (т. 3 л.д. 223-226).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО28 и ФИО30, по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 1,09 гр.

Протокол проверки показаний на месте от 09.07.2020 г., согласно которого подозреваемый ФИО30 указал на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18601, 45.12638», расположенный в300 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> в сторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах взападном направлении от Юго-Западного шоссе, где уоснования веток люпина, они совместно с ФИО28 09.07.2020 г. оборудовали тайник, в который поместили сверток снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего незаконного сбыта (т. 3 л.д. 137-144).

Протокол осмотра места происшествия от 13.08.2020 г., согласно которого в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18601, 45.12638», расположенного в 300 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах в западном направлении от Юго-Западного шоссе, уоснования веток люпина, из тайника, оборудованного ФИО28 и ФИО30, изъят полимерный сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 145-147).

Заключение эксперта №3757 от 28.08.2020 г., согласно которому вещество, изъятое 13.08.2020 г. в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18601, 45.12638», расположенного в300 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах взападном направлении от Юго-Западного шоссе, у основания веток люпина, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и его масса составляет 1,09 гр. (т. 3 л.д. 214-217).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО28 и ФИО30 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 0,55 гр. 

Протокол проверки показаний на месте от 09.07.2020 г., согласно которого подозреваемый ФИО30 указал на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18812, 45.12744», расположенный в 505 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> в сторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах в восточном направлении от Юго-Западного шоссе, где уоснования дуба, они совместно с ФИО28 09.07.2020 г. оборудовали тайник, в который поместили сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего незаконного сбыта (т. 3 л.д. 110-118).

Протокол осмотра места происшествия от 13.08.2020 г., согласно которого в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18812, 45.12744», расположенного в 505 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах в восточном направлении от Юго-Западного шоссе, уоснования дуба, из тайника, оборудованного ФИО28 и ФИО30, изъят полимерный сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 134-136).

Заключение эксперта №3752 от 27.08.2020 г., согласно которому вещество, изъятое 13.08.2020 г. в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18812, 45.12744», расположенного в 505 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах в восточном направлении от Юго-Западного шоссе, уоснования дуба, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и его масса составляет 0,55 гр. (т. 3 л.д. 205-208).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО28 и ФИО30 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 1,04 гр. 

Протокол проверки показаний на месте от 09.07.2020 г., согласно которого подозреваемый ФИО30 указал на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18789, 45.12754», расположенный в 485 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> в сторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах в восточном направлении от Юго-Западного шоссе, где уоснования яблони, они совместно с ФИО28 09.07.2020 г. оборудовали тайник, в который поместили сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего незаконного сбыта (т. 3 л.д. 110-118).

Протокол осмотра места происшествия от 13.08.2020 г., согласно которого в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18789, 45.12754», расположенного в 485 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах в восточном направлении от Юго-Западного шоссе, уоснования яблони, из тайника, оборудованного ФИО28 и ФИО30, изъят полимерный сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 131-133).

Заключение эксперта №3751 от 27.08.2020 г., согласно которому вещество, изъятое 13.08.2020 г. в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18789, 45.12754», расположенного в485 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах ввосточном направлении от Юго-Западного шоссе, у основания яблони, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и его масса составляет 1,04 гр. (т. 3 л.д. 196-199).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО28 и ФИО30 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 0,15 гр. 

Протокол проверки показаний на месте от 09.07.2020 г., согласно которого подозреваемый ФИО30 указал на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18757, 45.12778», расположенный в 470 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> в сторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах в восточном направлении от Юго-Западного шоссе, где под сухими ветками, они совместно сК.А.ДГ. 09.07.2020 г. оборудовали тайник, в который поместили сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего незаконного сбыта (т. 3 л.д. 110-118).

Протокол осмотра места происшествия от 13.08.2020 г., согласно которого в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18757, 45.12778», расположенного в 470 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах в восточном направлении от Юго-Западного шоссе, под сухими ветками, из тайника, оборудованного ФИО28 и ФИО30, изъят полимерный сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 128-130).

Заключение эксперта №3764 от 28.08.2020 г., согласно которому вещество, изъятое 13.08.2020 г. в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18757, 45.12778», расположенного в470 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 30 метрах ввосточном направлении от Юго-Западного шоссе, под сухими ветками, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и его масса составляет 0,15 гр. (т. 3 л.д. 187-190).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО28 и ФИО30 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 1,01 гр. 

Протокол проверки показаний на месте от 09.07.2020 г., согласно которого подозреваемый ФИО30 указал на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18740, 45.12812», расположенный в450метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> в сторону Северо-Западной части г. Саранска и 40 метрах ввосточном направлении от Юго-Западного шоссе, где у основания березы под сухими ветками, они совместно с ФИО28 09.07.2020 г. оборудовали тайник, в который поместили сверток снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего незаконного сбыта (т. 3 л.д. 110-118).

Протокол осмотра места происшествия от 13.08.2020 г., согласно которого в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18740, 45.12812», расположенного в450метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 40 метрах ввосточном направлении от Юго-Западного шоссе, у основания березы под сухими ветками, из тайника, оборудованного ФИО28 и ФИО30, изъят полимерный сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 122-124).

Заключение эксперта №3753 от 28.08.2020 г., согласно которому вещество, изъятое 13.08.2020 г. в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18740, 45.12812», расположенного в450 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 40 метрах ввосточном направлении от Юго-Западного шоссе, у основания березы под сухими ветками, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и его масса составляет 1,01 гр. (т. 3 л.д. 169-172).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО28 и ФИО30 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 1,25 гр.

Протокол проверки показаний на месте от 09.07.2020 г., согласно которого подозреваемый ФИО30 указал на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18716, 45.12749», расположенный в450 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> в сторону Северо-Западной части г. Саранска и 15 метрах ввосточном направлении от Юго-Западного шоссе, где уоснования березы, они совместно сФИО28 09.07.2020 г. оборудовали тайник, в который поместили сверток снаркотическим средством – производное N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего незаконного сбыта (т. 3 л.д. 110-118).

Протокол осмотра места происшествия от 13.08.2020 г., согласно которого в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18716, 45.12749», расположенного в 450 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 15 метрах в восточном направлении от Юго-Западного шоссе, уоснования березы, из тайника, оборудованного ФИО28 и ФИО30, изъят полимерный сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 125-127).

Заключение эксперта №3763 от 28.08.2020 г., согласно которому вещество, изъятое 13.08.2020 г. в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.18716, 45.12749», расположенного в450 метрах от заправочной станции «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> всторону Северо-Западной части г. Саранска и 15 метрах ввосточном направлении от Юго-Западного шоссе, у основания березы, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и его масса составляет 1,25 гр. (т. 3 л.д. 178-181).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО28 и ФИО30 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 1,04 гр. 

Протокол проверки показаний на месте от 09.07.2020 г., согласно которого подозреваемый ФИО30 указал на участок местности, имеющийгеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.17928, 45.13331», расположенный в 25 метрах ввосточном направлении отперекрестка Юго-Западного шоссе и ул. 1-я Набережная г.Саранска и справа у грунтовой дороги укустарников, где под фрагментом доски, они совместно с ФИО28 09.07.2020 г. оборудовали тайник, в который поместили сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, с целью его дальнейшего незаконного сбыта (т. 3 л.д. 110-118).

Протокол осмотра места происшествия от 13.08.2020 г., согласно которого в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.17928, 45.13331», расположенного в 25 метрах ввосточном направлении отперекрестка Юго-Западного шоссе и ул. 1-я Набережная г.Саранска и справа у грунтовой дороги укустарников, под фрагментом доски, из тайника, оборудованного ФИО28 и ФИО30, изъят полимерный сверток с содержимым внутри (т. 3 л.д. 119-121).

Заключение эксперта №3754 от 28.08.2020 г., согласно которому вещество, изъятое 13.08.2020 г. в ходе осмотра участка местности, имеющегогеографические координаты согласно приложения «Яндекс.Карты»: «54.17928, 45.13331», расположенного в25 метрах ввосточном направлении отперекрестка Юго-Западного шоссе и ул. 1-я Набережная г.Саранска и справа у грунтовой дороги у кустарников, под фрагментом доски, является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и его масса составляет 1,04 гр. (т. 3 л.д. 160-163).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО28 и ФИО30 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона, массой 16,7 гр. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13, данных в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 205-206) следует, что 09 июля 2020 г. им совместно с сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия ФИО6, ФИО26, ФИО16 и ФИО23 проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношения жителей 

<

адрес> ФИО28 и ФИО30, которые согласно полученной информации причастны к незаконному обороту наркотических средств. Так, 09 июля 2020 г. в 04 часа 50 минут, в ходе проведения мероприятий, возле 

<

...> ими были остановлены ФИО28 и ФИО30 Они им представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили их представиться. В тот момент остановленные люди попытались убежать, но были ими остановлены и на них были одеты наручники. Далее молодые люди представились как ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они сообщили ФИО28 и ФИО30 что, в связи с подозрением в незаконном хранении наркотических средств, будут произведены их личные досмотры. Для участия в качестве понятых в ходе личного досмотра были приглашены двое молодых людей ФИО27 и ФИО24 Против проведения личного досмотра ФИО28 и ФИО30 не возражали. После этого он в присутствии понятых ФИО27 и ФИО24 провел личный досмотр ФИО28 Перед проведением личного досмотра он разъяснил участвующим лицам права и обязанности, порядок производства личного досмотра. Кроме того, он предложил ФИО28 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные вгражданском обороте, на что последний пояснил, что ничего запрещенного не имеет. Затем, в ходе личного досмотра ФИО28, в левом боковом наружном кармане шорт, надетых на нем, обнаружены два свертка, обмотанных липкой лентой синего цвета с содержимым внутри. В правом боковом наружном кармане шорт, надетых на досматриваемом, обнаружен мобильный телефон марки «iPhone». Обнаруженный мобильный телефон и два свертка упакованы в два разных полимерных пакета. В ходе дальнейшего досмотра ничего обнаружено и изъято не было. Горловины полимерных пакетов, в которые упакованы изъятые объекты, перевязаны нитями, концы которых снабжены бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и опечатаны печатями «Для пакетов УНК». По факту изъятия ФИО28 пояснил, что предметы и вещества, обнаруженные при нем, принадлежат ему, а в двух свертках находится наркотическое средство, которое тот хранил в целях последующего сбыта. По результатам личного досмотра им составлен протокол личного досмотра, который после прочтения подписали участвующие лица. Замечаний и дополнений к проведенному досмотру и составленному протоколу ни от кого не поступило. Затем ФИО26 в присутствии тех же понятых произведен личный досмотр ФИО30, в ходе которого непосредственного участия он не принимал, однако со стороны видел, что в кармане сумки, находившейся при нем, обнаружены тринадцать свертков обмотанных липкой лентой синего цвета с содержимым внутри, в правом боковом наружном кармане шорт, надетых на нем, обнаружен мобильный телефон марки «iPhone». Обнаруженные тринадцать свертков с сумкой упакованы в полимерный пакет № 1, мобильный телефон упакован в полимерный пакет № 2. Более у ФИО30 ничего обнаружено и изъято не было. Горловины полимерных пакетов, в которые упакованы изъятые объекты, перевязаны нитями, концы которых снабжены бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и опечатаны печатью «Для пакетов УНК». По факту изъятия ФИО30 пояснил, что предметы и вещества, обнаруженные при нем, принадлежат ему, а в свертках находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта путем закладок. По результатам личного досмотра ФИО26 составлен протокол личного досмотра, который после прочтения подписали участвующие лица. Замечаний и дополнений к проведенному досмотру и составленному протоколу ни от кого не поступило. Проведенным химическим исследованием установлено, что в изъятых у ФИО28 и ФИО30 свертках находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в крупном размере. 09 июля 2020 г. в отношении ФИО28, ФИО30 и неустановленных следствием лиц возбуждено уголовное дело № 12001890016000075 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО28 работал закладчиком наркотических средств с мая 2020 г. и в период работы им совершены сбыты наркотических средств ФИО8, ФИО19 и ФИО9 В отношении данных лиц возбуждены уголовные дела по фату приобретения и хранения наркотических средств. 01 июля 2020 г. по возвращению со службы из армии ФИО30, последний был вовлечен ФИО28 в организованную преступную группу по сбыту наркотических средств на должность закладчика. Кроме того, в ходе расследования указанного уголовного дела обнаружены и изъяты 13тайников-закладок с наркотическим средством, которые оборудованы ФИО28 и ФИО30 с целью последующего сбыта, перед задержанием. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО26, данных в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 244-245) следует, что 09 июля 2020 г. им совместно с сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия ФИО6, ФИО13, ФИО16 и ФИО23 проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО28 и ФИО30, которые по поступившей информации занимаются сбытом наркотических средств на территории г. Саранска. 09 июля 2020 г. в 04 часа 50 минут, в ходе проведения мероприятий, возле 

<

...> по подозрению всовершении преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ими были остановлены ФИО28 и ФИО30 Они представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили их представиться. Молодые людипопытались убежать, но были ими остановлены и на них были одеты наручники. Успокоившись, молодые люди представились как ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они сообщили молодым людям, что те подозреваются в незаконном сбыте наркотических средств в связи с чем будут произведены их личные досмотры, на что те не возражали. Для участия в качестве понятых приглашены два молодых человека ФИО27 и ФИО24, за которыми ФИО23 ездил к супермаркету «EUROSPAR», расположенного по ул. Ф. Энгельса г.Саранска. Затем ФИО13 в присутствии понятых ФИО27 и ФИО24 провел личный досмотр ФИО28, в ходе чего непосредственного участия он не принимал, однако наблюдал со стороны. Перед проведением личного досмотра ФИО13. разъяснил участвующим лицам права и обязанности, порядок производства личного досмотра и предложил ФИО28 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний пояснил, что ничего запрещенного не имеет. Затем, в ходе личного досмотра ФИО28, в левом боковом наружном кармане шорт, надетых на нем, обнаружены два свертка, обмотанных липкой лентой синего цвета ссодержимым внутри; вправом боковом наружном кармане шорт, надетых на нем, обнаружен мобильный телефон марки «iPhone». Мобильный телефон и два свертка изъяты и упакованы в два разных полимерных пакета. Горловины полимерных пакетов, в которые упакованы изъятые объекты, перевязаны нитями, концы нитей снабжены бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и опечатаны печатью «Для пакетов УНК». На вопрос кому принадлежат изъятые предметы и что находится в свертках, ФИО28 пояснил, что предметы и вещества, обнаруженные при нем, принадлежат ему, авдвух свертках находится наркотическое средство, которое тот хранил в целях сбыта. По окончанию личного досмотра ФИО13 составлен протокол личного досмотра, скоторым ознакомились участвующие лица и поставили в нем свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. Затем, он в присутствии указанных понятых произвел личный досмотр ФИО30 Перед проведением личного досмотра он разъяснил участвующим лицам права и обязанности, порядок производства личного досмотра и предложил ФИО30 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что последний пояснил, что запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра ФИО30, вкармане сумки, находившейся при нем, обнаружены тринадцать свертков обмотанных липкой лентой синего цвета с содержимым внутри, в правом боковом наружном кармане шорт, надетых на нем, обнаружен мобильный телефон марки «iPhone». Тринадцать свертков с сумкой упакованы в полимерный пакет № 1, мобильный телефон упакован в полимерный пакет № 2. Горловины полимерных пакетов, в которые упакованы изъятые объекты, перевязаны нитями, концы которых снабжены бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и опечатаны печатью «Для пакетов УНК». На вопрос кому принадлежат изъятые предметы и что находится в свертках, ФИО30 пояснил, что предметы и вещества, обнаруженные при нем, принадлежат ему, а в свертках находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта путем закладок. По окончанию личного досмотра им составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились участвующие лица и поставили в нем свои подписи, замечаний ни от кого не поступило.

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО6, данные в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 228-229) в целом аналогичны вышеприведенным оглашенным показаниям свидетелей ФИО13 и ФИО26

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО16 данные в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 233-234) в целом аналогичны вышеприведенным оглашенным показаниям свидетелей ФИО13 и ФИО26, ФИО6

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО23, данные в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 218-219) в целом аналогичны вышеприведенным оглашенным показаниям свидетелей ФИО13 и ФИО26, ФИО6, ФИО16

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО24, данных в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 189-191) следует, что 09 июля 2020 г. примерно около 05 часов 00минут он находился около супермаркета «EUROSPAR», расположенного по ул.Ф.Энгельса г.Саранска. В это время к нему обратился сотрудник полиции и предложил принять участие вкачестве понятого в ходе проведения личного досмотра двух мужчин, которые остановлены по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. На данное предложение он добровольно согласился. В это время с сотрудником полиции находился мужчина, который как впоследствии ему стало известно, также приглашен для участия вкачестве понятого. Вместе с сотрудником полиции они проследовали к 

<

...>. Возле указанного дома, как ему впоследствии стало известно, находились другие сотрудники полиции и двое незнакомых ему мужчин, остановленных по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. Данные мужчины по требованию сотрудника полиции представились, назвав свои данные – ФИО28 и ФИО30. Сотрудники полиции сообщили им, что сейчас произведут личные досмотры ФИО28 и ФИО30 в порядке, предусмотренном ст.27.7. КоАП РФ. Перед проведением личного досмотра ФИО28 сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, порядок производства личного досмотра и предложил ФИО28 добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, в частности наркотики, если таковые при нем имеются, на что тот ответил отказом, пояснив, что ничего запрещенного при нем не имеется. После этого сотрудник полиции в присутствии него и второго понятого произвел личный досмотр ФИО28, в ходе чего в левом боковом наружном кармане шорт, надетых на нем, обнаружены два свертка, обмотанных липкой лентой синего цвета с содержимым внутри, в правом боковом наружном кармане шорт, надетых на нем, обнаружен мобильный телефон марки «iPhone». Обнаруженные два свертка упакованы в полимерный пакет № 1, мобильный телефон упакован в полимерный пакет № 2. Более у ФИО28 ничего обнаружено и изъято не было. Горловины полимерных пакетов, вкоторые упакованы изъятые объекты, перевязаны нитями, концы которых снабжены бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и опечатаны печатью «Для пакетов УНК». По факту изъятия ФИО28 пояснил, что мобильный телефон и два свертка принадлежат ему, что в свертках находится наркотическое средство, которое тот хранил вцелях дальнейшего сбыта. После окончания досмотра составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений кпроведенному досмотру и составленному протоколу не поступило. Далее проведен личный досмотр ФИО30, перед проведением которого сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам права и обязанности, порядок производства личного досмотра и предложил ФИО30 добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, в частности наркотики, если таковые при нем имеются, на что тот ответил отказом, пояснив, что ничего запрещенного при нем не имеется. После этого сотрудник полиции в его присутствии и второго понятого произвел личный досмотр ФИО30, в ходе чего в кармане сумки, находившейся при досматриваемом, обнаружены тринадцать свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета с содержимым внутри, в правом боковом наружном кармане шорт, надетых на нем, обнаружен мобильный телефон марки «iPhone». Обнаруженные тринадцать свертков с сумкой упакованы в полимерный пакет № 1, мобильный телефон упакован в полимерный пакет № 2. Более у ФИО30 ничего обнаружено и изъято не было. Горловины полимерных пакетов, в которые упакованы изъятые объекты, перевязаны нитями, концы которых снабжены бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и опечатаны печатью «Для пакетов УНК». По факту изъятия ФИО30 пояснил, что свертки, обнаруженные в его сумке, принадлежат ему и в них находится наркотическое средство, предназначенное для сбыта путем закладок. После окончания досмотра составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений к проведенному досмотру и составленному протоколу не поступило.

Оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО27, данные в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 192-194) в целом аналогичны вышеприведенным оглашенным показаниям свидетеля ФИО24

Протокол личного досмотра от 09.07.2020 г., согласно которого в ходе личного досмотра ФИО28, в левом боковом наружном кармане шорт обнаружены два свертка, обмотанных липкой лентой синего цвета с содержимым внутри; в правом боковом наружном кармане шорт обнаружен мобильный телефон марки «iPhone» (т. 2 л.д. 11).

Протокол личного досмотра от 09.07.2020 г., согласно которого в ходе личного досмотра ФИО30, в кармане сумки, находившейся при нем, обнаружены тринадцать свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета с содержимым внутри; в правом боковом наружном кармане шорт обнаружен мобильный телефон марки «iPhone» (т. 2 л.д. 12).

Согласно справки об исследовании № 3235 от 09.07.2020 г., заключения эксперта №3665 от 23.07.2020 г., вещество, изъятое 09.07.2020 г. в ходе личного досмотра Л.Д.СВ., является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и его масса составляет 14,43 гр. (т. 2 л.д. 15, 135-138)

Справка об исследовании № 3234 от 09.07.2020 г., заключение эксперта №3655 от 23.07.2020 г., согласно которым вещество, изъятое 09.07.2020 г. в ходе личного досмотра К.А.ДВ., является наркотическим средством – производное N-метилэфедрона и его масса составляет 2,27 гр. (т. 2 л.д. 17, 126-129)

Кроме того, в дополнение к вышеприведенным, вина ФИО28 и ФИО33 по всем фактам совместного с неустановленным лицом покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона, подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании свидетель ФИО11 от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.4 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 220-222) следует, что ближе к лету 2020 г., ее супруг ФИО28 сказал, что устроился на работу на мебельную фабрику в г. Пенза, где работал три дня в неделю. Уезжал он рано утром и ближе к вечеру возвращался обратно. Примерно два раза в неделю ФИО28 уезжал, чтобы помочь своей маме и оставался у нее на ночь. В начале июля 2020 г., когда ее супруг спал, она стала смотреть его телефон. В его телефоне, в приложении «Телеграм» она увидела переписку, в которой было написано, что ее супругу нужно что-то забрать весом 3 гр. В этот момент она заподозрила, что ее супруг может заниматься наркотиками. На следующий день, от сотрудников полиции ей стало известно, что ее супруг задержан за преступления связанные с наркотиками. Никаких денежных средств домой супруг не приносил, но по ее просьбе мог что-то купить. У нее в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» №, которая открыта на ее имя. Данную карту она открыла для получения социальных выплат по беременности. Примерно с мая или июня 2020 г. по просьбе супруга, на данную карту ей поступали только социальные выплаты, все остальные поступления денежных средств ей не известны и о них она пояснить ничего не может.

Свидетель ФИО11, частично подтвердила оглашенные показания, указав, что не говорила следователю про то, что в телефоне ФИО28, в приложении «Телеграм» она увидела переписку, в которой было написано, что ее супругу нужно что-то забрать весом 3 гр., протокол допроса не читала. 

Из показаний допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля следователя ФИО4 следует, что он осуществлял предварительное расследование по уголовному делу в отношении ФИО34 и ФИО35. Допросы свидетелей, в том числе и ФИО11 и иные следственные и процессуальные действия в ходе предварительного расследования были проведены им в полном соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. Перед началом следственных действий участникам разъяснялись порядок следственного действия, их права и обязанности, а также ответственность, предусмотренные законом. В протоколах следственных действий отражен действительный порядок проведения каждого следственного действия. ФИО11 показания давала добровольно, без какого-либо принуждения, протокол допроса составлен с ее слов, был ею прочитан и подписан, замечаний не имелось. 

В связи с изложенным суд берет за основу при решении вопроса о виновности ФИО34 и ФИО35, оглашенные показания свидетеля ФИО11

В судебном заседании свидетель ФИО12 от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.4 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 235-237) следует, что у нее есть сын ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ноябре 2020 г. ФИО28 заключил брак с ФИО15 После женитьбы ФИО28 стал искать работу, весной 2020 г. от него она узнала, что тот нашел работу в г. Пенза связанную с мебелью. Примерно один или два раза в неделю ее сын ездил на работу в г. Пензу, более точно она пояснить не может. Также ее сын мог приехать к ней в гости один и остаться у нее ночевать. 09 июля 2020 г. от сотрудников полиции ей стало известно, что ее сын задержан за преступления связанные с наркотическими средствами. О том, что ее сын связался снаркотическими средствами, ей до его задержания известно не было, чего-либо подозрительного за сыном она не замечала. Ее сына она воспитывала одна, охарактеризовать его может только с положительной стороны, тот всегда был добрым, помогал ей по дому, унего всегда были хорошие друзья, в плохих компаниях тот замечен не был, все соседи относятся к нему хорошо. Предполагает, что ее сын занялся наркотическими средствами, только из-за того, что хотел заработать денежные средства, так как долго не мог найти работу, у него появилась супруга и ребенок, которых нужно было обеспечивать. В период времени, когда ее сын не мог найти работу, она помогала ему денежными средствами. Сын ей говорил, что как только устроится на работу, все денежные средства, которые она ему давала, тот будет ей возвращать. В июне 2020 г. ее сын стал ей постепенно возвращать долги. Деньги тот ей переводил на ее банковские карты ПАО«Сбербанк», которых в ее пользовании было две.

Оглашенные показания свидетель ФИО12 подтвердила в полном объеме.

Согласно протоколу обыска от 09.07.2020 г., в ходе производства обыска вжилище ФИО28, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении кухонной комнаты обнаружены и изъяты: электронные весы, рулон изоленты синего цвета, 75 полимерных пакетов с зип-застежками.(т. 2 л.д. 117-120).

Как следует из протокола осмотра предметов от 21.09.2020 г., осмотрены: электронные весы, рулон изоленты синего цвета, 75 полимерных пакетов с зип-застежкой, изъятые 09 июля 2020 г. в ходе проведения обыска в жилище ФИО28, по адресу: 

<

адрес>. (т. 4 л.д. 173-186).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 24.07.2020 г., осмотрен сайт интернет-магазина «MR Donalds», на котором размещена информация: о доступе к ресурсам указанного интернет-магазина; о деятельности указанного магазина; о реализуемых наркотических средствах, с указанием вида и стоимости конкретного наркотического средства; об отзывах покупателей наркотических средств; о правилах приобретения наркотических средств в указанном магазине. (т. 3 л.д. 1-24).

Исходя из протокола осмотра предметов от 21.08.2020 г., осмотрен мобильный телефон марки «iPhone», изъятый 09.07.2020 г. в ходе личного досмотра К.А.ДВ. В памяти мобильного телефона обнаружено приложение для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», в котором пользователь зарегистрирован под учетной записью «Awgust Rush» (использовал ФИО28). В приложении обнаружена переписка пользователя под данной учетной записью с пользователем, зарегистрированным под учетной записью «Товарный знак калифорния» (использовало неустановленное следствием лицо), за период 15.06.2020 г. по 09.07.2020 г. об обстоятельствах совместного незаконного сбыта наркотических средств. Кроме того, в памяти мобильного телефона обнаружены графические изображения участков местности от 09.07.2020 г., на которых отображены следующие географические координаты: 54.18740, 45.12812; 54.18716, 45.12749; 54.18757, 45.12778; 54.18789, 45.12754; 54.18673, 45.12661; 54.18601, 45.12638; 54.18550, 45.12603; 54.18413, 45.12542; 54.18356, 45.12500; 54.17928, 45.13331, где ФИО28 совместно с ФИО30 оборудовали тайники с наркотическим средством (т. 4 л.д. 22-54).

На основании протокола осмотра предметов от 06.10.2020 г., осмотрен ответ сАО«КИВИ Банк» с информацией о КИВИ-Кошельке №. В ходе осмотра установлено, что КИВИ-Кошелек № зарегистрирован 06.09.2018 г. на ФИО28, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра установлено, что производились следующие пополнения КИВИ-Кошелька: 17.05.2020 – 4500 рублей; 17.05.2020 – 4995,75 рублей; 17.05.2020 – 5000 рублей; 17.05.2020 – 5000 рублей; 18.05.2020 – 6375,87 рублей; 18.05.2020 – 4996,81 рублей; 20.05.2020 – 5000 рублей; 20.05.2020 – 5000 рублей; 20.05.2020 – 5000 рублей; 21.05.2020 – 5000 рублей; 21.05.2020 – 5000 рублей; 23.05.2020 – 5000 рублей; 23.05.2020 – 5000 рублей; 25.05.2020 – 5000 рублей; 25.05.2020 – 3500 рублей; 25.05.2020 – 3300 рублей; 26.05.2020 – 5000 рублей; 27.05.2020 – 5027,5 рублей; 27.05.2020 – 5000 рублей; 27.05.2020 – 3500 рублей; 27.05.2020 – 3300 рублей; 13.06.2020 – 5939,22 рублей; 14.06.2020 – 3000 рублей; 16.06.2020 – 5000 рублей; 16.06.2020 – 5000 рублей; 16.06.2020 – 5000 рублей; 16.06.2020 – 5883,49 рублей; 20.06.2020 – 5000 рублей; 20.06.2020 – 5000 рублей; 20.06.2020 – 3500 рублей; 20.06.2020 – 3500 рублей; 24.06.2020 – 5000 рублей; 24.06.2020 – 5000 рублей; 24.06.2020 – 7399,77 рублей; 01.07.2020 – 3000 рублей; 04.07.2020 – 4739,32 рублей; 04.07.2020 – 5000 рублей; 06.07.2020 – 1500 рублей; 06.07.2020 – 1500 рублей; 07.07.2020 – 3000 рублей; 07.07.2020 – 5000 рублей; 07.07.2020 – 4712,04 рублей; 08.07.2020 – 2800 рублей.(т. 3 л.д. 85-91).

Из протокола осмотра предметов от 22.10.2020 г., следует, что осмотрен компакт-диск с содержащейся на нем детализацией телефонных соединений абонентского номера «№» за период 01мая 2020 г. по 09июля 2020 г., который использовал обвиняемый ФИО28 В ходе осмотра установлено, что 03, 14, 25 и 28 мая, 01, 02, 03, 04, 05, 14 июня, а также 01, 06, 07 июля 2020 г. мобильное устройство с абонентским номером «№» находилось в зоне действия приемопередающих базовых станций, установленных на территории Пензенской области и г.Пенза. В остальной период времени мобильное устройство с абонентским номером «№» находилось в зоне действия приемопередающих базовых станций, установленных на территории Республики Мордовия, а именно на территории г. Саранска и с. Кочкурово Кочкуровского района, в том числе: 13 мая 2020 г. в 16:10; 14 мая 2020 г. в 21:06 и 15 мая 2020 г. в 05:18 и 05:21 находилось в зоне действия приемопередающей базовой станции, установленной по адресу: 

<

...> м. юго-восточнее д.3. (т. 3 л.д. 35-45).

Как следует из протокола выемки от 27.10.2020 г., у свидетеля ФИО11 изъята история операций по банковской карте ПАО «Сбербанк» № за период с 09 мая по 09июля 2020 г., которую использовал обвиняемый ФИО28 (т. 4 л.д. 226-227).

Согласно протокола выемки от 09.11.2020 г., у свидетеля ФИО12 изъята история операций по счету ПАО«Сбербанк» № открытому на имя ФИО12, за период с 09 мая по 09 июля 2020 г. (т. 4 л.д. 242-243).

На основании протокола осмотра предметов от 09.11.2020 г., осмотрены: - компакт-диск с информацией о счетах открытых в ПАО «Сбербанк» на имя К.А.ДВ. и ФИО12 В ходе осмотра обнаружены неоднократные финансовые операции по поступлению денежных средств на банковскую карту ФИО12 №, в том числе: сбанковской карты № зарегистрированной на имя ФИО11 08.06.2020 на сумму 500 рублей и 18.06.2020 г. на сумму 2000 рублей; с КИВИ-кошелька «№», который использовал обвиняемый ФИО28 01.07.2020, 03.07.2020, 04.07.2020 и 07.07.2020 на общую сумму 13120 рублей; компакт-диск с информацией о счетах открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11 В ходе осмотра обнаружены неоднократные финансовые операции по поступлению денежных средств на банковскую карту ФИО11 №, в том числе: сКИВИ-кошелька «№», который использовал обвиняемый ФИО28: 17.05.2020 на сумму 9270 рублей; 17.05.2020 на сумму 9755 рублей; 18.05.2020 на сумму 11100 рублей; 20.05.2020 на сумму 4000 рублей; 20.05.2020 на сумму 4853 рубля; 20.05.2020 на сумму 4853 рубля; 21.05.2020 на сумму 4853 рубля; 21.05.2020 на сумму 4853 рубля; 23.05.2020 на сумму 4853 рубля; 23.05.2020 на сумму 4853 рубля; 25.05.2020 на сумму 11500 рублей; 27.05.2020 на сумму 4870 рублей; 27.05.2020 на сумму 9770 рублей; 27.05.2020 на сумму 6600 рублей; 16.06.2020 на сумму 4800 рублей; 20.06.2020 на сумму 4870 рублей; 20.06.2020 на сумму 11725 рублей; 24.06.2020 на сумму 9750 рублей; 24.06.2020 на сумму 7220 рублей; история операций по банковской карте № за период с 09 мая по 09июля 2020 г., изъятой 27.10.2020 г. уФИО11; история операций по счету ПАО«Сбербанк» № открытому на имя ФИО12, за период с 09 мая по 09 июля 2020 г., изъятом 09.11.2020г. у ФИО12. В ходе осмотра обнаружены неоднократные финансовые операции по поступлению денежных средств, в том числе: 15.05.2020 платежи на сумму 2650 и 4900 рублей; 16.05.2020 г. платежи на сумму 4850, 4900 и 5700 рублей. (т. 5 л.д. 1-17).

Из заключения эксперта № 3666 от 23.07.2020 г., следует, что на поверхности электронных весов, изъятых 09.07.2020 г. в ходе обыска в жилище ФИО28, по адресу: 

<

адрес>, имеется наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Определить массу наркотического средства не представилось возможным, ввиду ее незначительной величины. (т. 2 л.д. 171-174).

Согласно заключения эксперта № 1023 от 27.07.2020 г., в памяти мобильного телефона марки «iPhone», изъятого 09.07.2020 г. в ходе личного досмотра К.А.ДВ., обнаружено приложение для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», вкотором пользователь зарегистрирован под учетной записью «Awgust Rush» (использовал ФИО28). В приложении обнаружена переписка пользователя под данной учетной записью с пользователем, зарегистрированным под учетной записью «Товарный знак калифорния» (использовало неустановленное следствием лицо), за период 15.06.2020 г. по 09.07.2020 г. об обстоятельствах совместного незаконного сбыта наркотических средств. Кроме того, в памяти мобильного телефона обнаружены графические изображения участков местности от 09.07.2020 г. на которых отображены следующие географические координаты: 54.18740, 45.12812; 54.18716, 45.12749; 54.18757, 45.12778; 54.18789, 45.12754; 54.18812, 45.12744; 54.18601, 45.12638; 54.18550, 45.12603; 54.18413, 45.12542; 54.18356, 45.12500; 54.17928, 45.13331. (т. 2 л.д. 180-185).

Из заключения эксперта № 3789 от 23.10.2020 г., следует, что из содержания переписки пользователя «Awgust Rush» (использовал ФИО28) вприложении «Telegram» спользователем «Товарный знак калифорния» (использовало неустановленное следствием лицо) речь идет о продаже наркотических средств третьим лицам. Пользователь «Товарный знак калифорния» занимает активную речевую позицию, дает указания пользователю «Awgust Rush», руководит действиями пользователя «Awgust Rush» и действиями третьих лиц, привлеченных пользователем «Awgust Rush» для осуществления совместной деятельности по распределению упаковок с расфасованным наркотическим средством вразличных потайных местах (т. 4 л.д. 4-19).

Из показаний свидетеля ФИО14, данных в судебном заседании следует, что ее сын ФИО30 в период 29.06.2019 по 29.06.2020 проходил срочную службу в Вооруженных силах Российской Федерации. 30.06.2020 ФИО30 по окончанию срочной службы возвратился домой. ФИО30 может охарактеризовать с положительной стороны, так как тот вежлив вобщении, алкогольные напитки не употребляет, потребителем наркотических средств не является, всегда помогает ей во всем, в помощи посторонним людям никогда не отказывает. У ФИО30 имелась сим-карта оператора сотовой компании «Yota», которая была зарегистрирована на ее имя, он использовал ее впериод примерно с июня 2019 г. по 09.07.2020 г. включительно. Кроме того, до 09.07.2020 в пользовании у ее сына ФИО30 находилась банковская карта банка «ВТБ», которую тот получил в военкомате во время прохождения срочной службы. Также у ее сына ФИО30 есть друг ФИО28, который проживает по соседству с ними. 09.07.2020 от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО30 совместно с ФИО28 задержаны при попытке незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования тайников закладок на территории г. Саранск. О том, что ее сын ФИО30 и его друг ФИО28 занимаются незаконным сбытом наркотических средств, она не знала. Каких-либо наркотических средств у ее сына ФИО30 она никогда не видела.

Согласно протоколу выемки от 09.07.2020 г., у подозреваемого Л.Д.СВ., изъята банковская карта на его имя ПАО «Банк ВТБ» №. (т. 2 л.д. 85-87).

Из протокола осмотра предметов от 29.09.2020 г., следует, что осмотрена банковская карта ВТБ « №, изъятая 09.07.2020 г. в ходе производства выемки у подозреваемого ФИО30 (т. 4 л.д. 187-188).

Исходя из протокола осмотра предметов от 27.08.2020 г., осмотрен мобильный телефон марки «iPhone», изъятый 09.07.2020 г. в ходе личного досмотра ФИО30 (т. 4 л.д. 55-58).

Согласно протоколу осмотра предметов от 23.11.2020 г., осмотрен компакт-диск с содержащейся на нем детализацией телефонных соединений абонентского номера «№» за период 30 июня 2020 г. по 09июля 2020 г., который использовал обвиняемый ФИО30 В ходе осмотра установлено, что 01.07.2020 г. в 15:17; 06.07.2020 г. в 15:37, 15:46; 18:04; 18:20; 21:34; 08.07.2020 г. в22:00, 22:23, 22:41, 23:33 мобильное устройство сабонентским номером «№» находилось в зоне действия приемопередающих базовых станций, установленных на территории г.Пенза. В остальной период времени мобильное устройство с абонентским номером «№» находилось в зоне действия приемопередающих базовых станций, установленных на территории Республики Мордовия, а именно на территории г. Саранска. В ходе осмотра установлено, что 30 июня, 01, 02, 04, 06, 07 и 08 июля 2020 г. имеются соединения абонентского номера «№» сабонентским номером «№», который, согласно материалов уголовного дела использовал обвиняемый ФИО28 (т. 3 л.д. 51-59).

На основании протокола осмотра предметов от 26.11.2020 г., осмотрен ответ из ПАО Банк «ВТБ» по банковской карте №, принадлежащей Л.Д.СГ., за период с30.06.2020 г. по 09.09.2020 г. В ходе осмотра обнаружены неоднократные финансовые операции по поступлению денежных средств, в том числе: 01.07.2020 г. – 650 рублей; 04.07.2020 г. – 4450 рублей; 07.07.2020 г. – 4000 рублей; 07.07.2020 г. – 1445 рублей; 08.07.2020 г. – 2700 рублей. (т. 3 л.д. 80-82).

Согласно требований закона обвинительный приговор должен быть постановлен только на достоверных доказательствах, а неустранимые сомнения в виновности подсудимого согласно ст. 48 КонституцииРоссийской Федерациитолкуются в его пользу.

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч.3 ст. 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения, суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО28 и ФИО30 в совершении инкриминируемых преступлений.

Действия ФИО28 и неустановленного лица, по фактам незаконного сбыта наркотического средства – производное N – метилэфедрона (сбыт наркотического средства массой: 1,59 гр., 1,95 гр.. 1,57 гр.) суд квалифицирует каждый по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, вкрупном размере. 

Действия ФИО28 и ФИО30 и неустановленного лица по фактам покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой: 1,11 гр., 1,22 гр., 1,20 гр., 1,15 гр., 1,09 гр., 1,04 гр., 1,01 гр., 1,25 гр., 1.04 гр., 16,7 гр.) суд квалифицирует каждый по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, вкрупном размере, 

Действия ФИО28 и ФИО30 и неустановленного лица по фактам покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой: 0,71 гр., 0,82 гр., 0,55 гр.) суд квалифицирует каждый по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст.228. 1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, взначительном размере.

Действия ФИО28 и ФИО30 и неустановленного лица по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,15 гр.) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п.«а» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на незаконный сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. (Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 №14 (в редакции от 30.06.2015 №30) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»). 

Согласно правовой позиции изложенной в п.16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 10.06.2010 №12 «О судебной практике рассмотрения уголовных дел об организации преступного сообщества (преступной организации) или участии в нем (ней)» при совершении участником преступного сообщества (преступной организации) тяжкого или особо тяжкого преступления его действия подлежат квалификации по совокупности преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 210 УК РФ и соответствующей частью (пунктом) статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом квалифицирующего признака «организованная группа» (например, по пункту «а» части 4 статьи 162 УК РФ как разбой, совершенный организованной группой). Если состав совершенного преступления не предусматривает в качестве квалифицирующего признака совершение его организованной группой, действия лица подлежат квалификации по части 2 статьи 210 УК РФ и соответствующей части (пункту) статьи Уголовного кодекса Российской Федерации, содержащей квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», а при его отсутствии - по признаку «группой лиц». Неустановленное лицо, ФИО28, а в дальнейшем и ФИО30 участвовали в преступном сообществе (организации), в связи с чем, при квалификации их действий по указанным статьям следует учитывать квалифицирующий признак «организованной группой».

О наличии в действиях ФИО28 и ФИО30 и неустановленного лица по фактам совершения вышеуказанных преступлений, квалифицирующего признака «организованной группой», свидетельствует тот факт, что наличие организованной группы предусматривает сплоченность такой группы, с четко выраженной иерархией, в том числе, наличие лидера, лиц, ответственных за определенные направления деятельности такой группы, наличие четко разработанных планов совершения преступления или преступлений, техническая оснащенность такой группы, а также длительная подготовка к совершению даже одного преступления. 

Так, согласно части 3 статьи 35 УК Российской Федерации преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Признаками организованной группы являются совершение преступления не менее чем двумя исполнителями, устойчивость и соорганизованность такой группы. Устойчивость организованной группы определяется стабильностью состава группы, тесной взаимосвязью между ее членами, согласованностью их действий, длительностью существования организованной группы. О соорганизованности преступной группы свидетельствуют предварительное планирование преступной деятельности, подбор и вербовка соучастников, распределение ролей между ними, подчинение групповой дисциплине.

Собранными по делу доказательствами бесспорно установлено, что именно сплоченность, тщательная соорганизованность в преступных действиях, их заблаговременное планирование позволило преступной группе в составе неустановленного лица, ФИО28, а в последующем и ФИО30, на протяжении определенного периода времени совершать преступления, что было бы невозможно без заранее спланированного преступного на это сговора, при этом преступная деятельность подсудимых не носила эпизодический и случайный характер, и материалами дела подтверждена устойчивость такой группы.

В действиях ФИО28 и неустановленного лица по всем фактам незаконного сбыта наркотического средства, а также в действиях ФИО28 и ФИО30 и неустановленного лица по всем фактам покушения на незаконный сбыт наркотического средства нашел свое подтверждение квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так как каждый раз распространение и незаконный сбыт наркотического средства осуществлялся неустановленным лицом и ФИО28, а также каждый раз покушение на незаконный сбыт наркотического средства неустановленным лицом, ФИО28 и ФИО30 осуществлялся с использованием в своей противоправной деятельности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При этом, собранными по делу доказательствами подтверждается наличие в действиях ФИО28 и неустановленного лица, по всем фактам совершения незаконного сбыта наркотического средства (незаконный сбыт наркотического средства массой: 1,59 гр., 1,95 гр.. 1,57 гр.), а также в действиях неустановленного лица, ФИО28 и ФИО30 по 10 фактам покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой: 1,11 гр., 1,22 гр., 1,20 гр., 1,15 гр., 1,09 гр., 1,04 гр., 1,01 гр., 1,25 гр., 1.04 гр., 16,7 гр.) квалифицирующего признака «в крупном размере», поскольку масса указанных наркотических средств, согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» во взаимосвязи с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образуют крупный размер (масса наркотического средства свыше 1 гр. до 200 гр.). 

Собранными по делу доказательствами подтверждается наличие в действиях неустановленного лица, ФИО28 и ФИО30 по 3 фактам покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производное N – метилэфедрона (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой: 0,71 гр., 0,82 гр., 0,55 гр.) квалифицирующего признака «в значительном размере», поскольку масса указанных наркотических средств, согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» во взаимосвязи с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образуют значительный размер (масса наркотического средства свыше 0,2 гр. до 1 гр.). 

Кроме того неустановленное лицо, ФИО28 и ФИО30 совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, поскольку согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» во взаимосвязи с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», N – метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотичксие средства»), оборот которых в РФ запрещен.

При этом ФИО28 и ФИО30 и неустановленное лицо, по 14 фактам покушения на незаконный сбыт наркотического средства совершили неоконченные преступления, так как, наркотическое средство каждый раз было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов и не дошло до потребителя, следовательно, умысел на сбыт наркотического средства по 14 фактам, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Из представленных доказательств следует, что подсудимые осознавали незаконный характер своих действий и понимали, что они направлены именно на незаконный сбыт наркотического средства, то есть передачу их потребителям наркотических средств.

Вина ФИО28 и ФИО30 в совершении инкриминируемых им деяний подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО9, ФИО14, оглашенными показаниями свидетелей ФИО12, ФИО11, ФИО8, ФИО19, ФИО25, ФИО21, ФИО17, ФИО2, ФИО1, ФИО18, ФИО5, ФИО24, ФИО27, ФИО26, ФИО22, ФИО13, ФИО3, ФИО6, ФИО16, ФИО23, ФИО20, ФИО10, которые согласуются между собой и с оглашенными показаниями ФИО28, ФИО30 данными в ходе предварительного следствия, совпадают в деталях, соответствуют рассекреченным результатам оперативно-розыскной деятельности, другим исследованным в судебном заседании доказательствам, а поэтому являются объективными, поэтому суд берет их за основу при решении вопроса о виновности ФИО28 и ФИО30 в совершении инкриминируемого деяния.

Суд считает, что у данных свидетелей отсутствуют основания для оговора ФИО28 и ФИО30, так как ранее между ними неприязненных отношений не существовало. 

Оснований для признания вышеприведенных доказательств недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, не имеется. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания суд учитывает личности виновных, обстоятельства дела, тяжесть ими содеянного, характер и степень общественной опасности преступлений, роль каждого подсудимого в инкриминируемых преступлениях, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отношение виновных к содеянному, влияние назначенного наказания на их исправление, на условия жизни их семей.

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2, 43 УК Российской Федерации. 

Согласно ст. 15 УК РФ совершенные подсудимыми преступления относятся к категории особо тяжких преступлений, направленных против общественной нравственности и здоровья населения, чем и определяется общественная опасность данных преступлений.

ФИО28, 

<

данные изъяты> не судим (т.5 л.д. 91-93,96), не трудоустроен, 

<

данные изъяты>, имеет место регистрации и постоянное место жительства (т.5 л.д. 108), 

<

данные изъяты> л.д. 98), военнообязанный (т.5 л.д.107).

ФИО28 вину признал, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно (т.5 л.д. 111), старшим УУП ОП № 3 УМВД России по го Саранск характеризуется положительно (т. 5 л.д. 109), по месту работы характеризуется положительно (т.5 л.д. 110), оказывает помощь престарелой бабушке, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО28 в соответствии с п.п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО28, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценивая личность подсудимого суд учитывает, что ФИО30 

<

данные изъяты>, имеет место регистрации и постоянное место жительства (т.5 л.д. 189), не судим (т.5 л.д. 171-174,177), 

<

данные изъяты> военнообязанный (т.5 л.д. 188).

ФИО30 вину признал, раскаялся в содеянном, по месту регистрации характеризуется в целом положительно (т.5 л.д. 192,193), старшим УУП ОП № 3 УМВД России по го Саранск характеризуется положительно (т. 5 л.д. 194), по месту учебы характеризуется положительно (т. 5 л.д. 191), 

<

данные изъяты>, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО30 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО30, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При этом суд, принимая во внимание положения пункта 6 статьи 15 УК Российской Федерации, учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступлений, инкриминируемых ФИО28 и ФИО30 на менее тяжкую.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимых, суд считает, что исправление ФИО28 и ФИО30 возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает каждому из них наказание в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по всем фактам), с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по фактам покушения на незаконный сбыт наркотического средства и с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, а по всем фактам незаконного сбыта наркотического средства ФИО34 и ст.64 УК РФ (учитывая поведение подсудимого после совершения преступных деяний, который полностью признал вину, в содеянном чистосердечно раскаялся, наличие значительного количества смягчающих обстоятельств в их совокупности и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности ФИО34, условия жизни и состояние здоровья его и членов его семьи). 

При этом, учитывая, что верхний предел наказания в виде лишения свободы, которое может быть назначено Кузину и ФИО35 по фактам покушения на незаконный сбыт наркотического средства, равен низшему пределу санкции указанной статьи, суд при назначении данного вида наказания за указанные преступления не делает ссылку на статью 64 УК РФ (абз 3 п. 34 Постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 № 58).

При назначении наказания ФИО28 и ФИО30, суд не находит оснований применения положений ст.73 УК РФ, поскольку подсудимые совершили особо тяжкие преступления и покушения на особо тяжкие преступления, считает невозможным исправление ФИО28 и ФИО30 путем назначения наказания с испытательным сроком, поскольку оснований полагать, что исправление ФИО28 и ФИО30, то есть формирование у них уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирование правопослушного поведения, может быть успешно достигнуто при условном осуждении, предусмотренном ст. 73 УК РФ, с учётом личности подсудимых и обстоятельств совершенных ими преступлений, не имеется и такое наказание, по мнению суда, не обеспечит восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ими новых преступлений. 

Совокупность смягчающих наказание ФИО28 и ФИО30 обстоятельств, а также с учетом материального положения каждого из подсудимых, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи каждого из них, дает суду основания не назначать каждому из них по всем эпизодам преступлений, дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку оно не возымеет должного результата по исправлению осужденных.

Суд также не назначает ФИО28 и ФИО30 по всем эпизодам дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч. 4 ст.228.1 УК РФ, так как совершенные подсудимыми преступления не связаны с занимаемыми ими должностями и занятием определенной деятельностью.

При этом суд, учитывая характер совершенных деяний и личность ФИО30, условия его жизни и воспитания, не находит оснований для применения в отношении последнего положений статьи 96 УК РФ.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности каждого из виновных, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст.43 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО28 и ФИО30 суд назначает в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО28 и ФИО30 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО28 и ФИО30 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время задержания и содержания под стражей с 09.07.2020 по день вступления настоящего приговора в законную силу.

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО36 и ФИО30 засчитывается в срок лишения свободы, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Суд не находит оснований для предоставления ФИО36 и ФИО30 отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст. 82.1 УК РФ, поскольку совершенные ФИО36 и ФИО30 преступления не входит в перечень статей, указанных в ст. 82.1 УК РФ, совершение которых предусматривает возможность предоставления отсрочки отбывания наказания.

С учетом назначения ФИО36 и ФИО30 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении, тяжести совершенных преступлений и личности подсудимых, меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО36 и ФИО30 следует оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Вопрос о вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. При этом, средства связи - мобильный телефон марки «iPhone», изъятый 09 июля 2020 г. в ходе проведения личного досмотра ФИО28 и мобильный телефон марки «iPhone», изъятый 09 июля 2020 г. в ходе проведения личного досмотра ФИО33, которыми использовались Кузин и ФИО35 в своей преступной деятельности, то есть являлись средством совершения преступлений, на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ - уничтожить.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО28 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,г» ч. 4 ст. 228.1; п.п. «а, г» ч. 4 ст.228.1; п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1; ч.3ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст.228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п.«а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО8), с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6(шесть) лет;

- по п.п.«а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО19), с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6(шесть) лет;

- по п.п.«а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО9), с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6(шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,71 гр.) в виде лишения свободы на срок 3(три) года 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,11 гр.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,22 гр.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,20 гр.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,15 гр.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,82 гр.) в виде лишения свободы на срок на срок 3(три) года 11 (одиннадцать) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,09 гр.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,55 гр.) в виде лишения свободы на срок 3(три) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,04 гр.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,15 гр.) в виде лишения свободы на срок 3(три) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,01 гр.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,25 гр.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,04 гр.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г » ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 16,7 гр.) в виде лишения свободы на срок 6(шесть) лет.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО28 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО28 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время задержания и содержания под стражей ФИО28 с 09.07.2020 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Признать ФИО30 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст.228.1; ч.3ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст.228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,71 гр.) в виде лишения свободы на срок 3(три) года 10 (десять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,11 гр.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,22 гр.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,20 гр.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,15 гр.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,82 гр.) в виде лишения свободы на срок на срок 3(три) года 11 (одиннадцать) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,09 гр.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,55 гр.) в виде лишения свободы на срок 3(три) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,04 гр.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,15 гр.) в виде лишения свободы на срок 3(три) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,01 гр.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,25 гр.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,04 гр.) в виде лишения свободы на срок 4(четыре) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г » ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 16,7 гр.) в виде лишения свободы на срок 6(шесть) лет.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО30 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6(шесть) месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО30 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время задержания и содержания под стражей ФИО30 с 09.07.2020 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- вещественные доказательства (т. 4 л.д. 200-202), хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по го Саранск - уничтожить.

- мобильный телефон марки «iPhone», изъятый 09 июля 2020 г. в ходе проведения личного досмотра ФИО28, хранящийся при уголовном деле - уничтожить;

- мобильный телефон марки «iPhone», изъятый 09 июля 2020 г. в ходе проведения личного досмотра ФИО33 хранящийся при уголовном деле - уничтожить;

- CD-R диск с информацией о КИВИ-Кошельке, зарегистрированным на обвиняемого ФИО28, предоставленный АО «КИВИ Банк»;

- банковская карта «ВТБ» №, изъятая 09.07.2020 г. в ходе производства выемки уподозреваемого ФИО30;

- компакт-диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера «№» за период с 01.05.2020 г. по 09.07.2020 г., с привязкой кприемопередающим базовым станциям, который использовал обвиняемый ФИО28, предоставленный 11.09.2020 г. ПАО «Мегафон»;

- компакт-диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера «№» за период с 30.06.2020 г. по 09.07.2020 г., с привязкой кприемопередающим базовым станциям, который использовал обвиняемый ФИО30, предоставленный 16.11.2020 г.;

- выписка по банковской карте № за период с 30 июня по 09 июля 2020 г., открытой на имя Л.Д.СВ., предоставленный 26.11.2020 г. ПАО Банк «ВТБ»;

- компакт-диск с информацией о счетах открытых в ПАО «Сбербанк» на имя К.А.ДВ. и ФИО12, предоставленный 13.10.2020 г. ПАО «Сбербанк»;

- история операций по банковской карте № за период с 09 мая по 09июля 2020 г., изъятая 27.10.2020 г. у свидетеля ФИО11;

- история операций по счету ПАО«Сбербанк» № открытом на имя ФИО12, за период с 09 мая по 09 июля 2020 г., изъятом 09.11.2020г. у ФИО12 изъятая 09.11.2020 г. у свидетеля ФИО12;

- компакт-диск с информацией о счетах открытых в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО11, предоставленный 06.11.2020 г. ПАО «Сбербанк»;

- рулон изоленты синего цвета, 75 полимерных пакетов с зип-застежкой, изъятые 09июля 2020 г. в ходе проведения обыска в жилище ФИО28, по адресу: 

<

адрес> - хранящиеся при уголовном деле – уничтожить.

- иные материалы: 2 компакт-диска с приложениями к заключениям компьютерных судебных экспертиз – хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО28, ФИО30, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Р. Баляева

1версия для печати